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Dalszy ciąg procesu przeciwko głównej komendzie WiN-u

ІймЦ zifojoei i Woli Wąsów w Polsce
żądał WIN od Mikołajczyka a — Mikołajczyk ód obcych mocarstw

W dalszym eiągu rozprawy przeciwko ko
mendzie głównej WiN, odbywającym się 
przed Sądem Wojskowym w Krakow e konty
nuował swoje zeznania oskarżony Kaczmar
czyk.

Na ^zakończeni* wyjaśnień oskarżony po
wiedział:

„Zdaję sobie obecnie sprawę, że moja decy
zja wstąpienia do podziemia była tragicznym 
błędem życiowym, którego korzenie tkwią 
głęboko w przeszłości. Obecnie wiem, że li
nia obozu PKWN realizuje najistotniejsze int'4» 
resy Polski, włączając kraj do układu między
narodowego, zabezpieczającego najlepiej jej 
niepodległość wobec możliwości agresii nie
mieckiej. Jeśli Anglosasi stawiają na Nemcy, 
to ostrze tego faktu jest skierowane przede 
wszystkim przeciwko Polsce. Wyrażam żal i 
skruchę za swe czyny’* — kończy ze łzami w 
oczach.

Prok.: Jaki był stosunek WiN do Rządu Jed
ności Narodowej? •

Osk.: Pozytywny.
Prokurator odczytuje fragment z wydaw

nictwa WiN, -pełnego napaści na rząd, i pyta: 
„Gdzie ten pozytywny stosunek?“

Osk. (zakłopotany): Tu nie ma pozytywnego 
stosunku.

Prokurator odczytuje dalej następny frag-
ment „wytycznych ideowych“, w którym pod
ziemie mówi o konieczności niedopuszczenia 
do współpracy PPS 1 PPR, o graniu na anibl- 
ołaoh partyjnych, o tworzeniu „wtyczek’* w 
PPS.

WiN STAWIAŁ NA PSL I NA WRN
Prok.: Jaki był stosunek WiN do stronnictw 

politycznych?
Osk.: WiN oceniał PSL, WRN i SP j-ako siły 

pozytywne.
Prokurator przedstawia znowu fragmenty 

wytycznych, mówiących o tym, że podziemi* 
popiera, PSL i mówiących o informowaniu 
PSL przez podziemie o zamiarach przeciwni
ka, dalej o przenikaniu poglądów podziemia 
do tego stronnictwa i o pomocy organizacyjnej 
wszędzie tam, gdzie PSL nie ma wartościo
wych ludzi.

Prdk.: Do czyjego zwycięstwa dążył WiN?
Osk.: Nie ulega dla mnie wątpliwości: WiN 

Mawiał na PSL.
Prok.: Jeszcze na kogo? \ 1
Osk.: Na WRN.
„MUSISZ ŻĄDAĆ MIĘDZYNARODOWEJ 

KONTROLI“
Prokurator odczytuje wobec tego fragment 

listu otwartego do. Mikołajczyka, zaakcepto
wanego przez Karczmarczyka. W liście tym 
pisało się do prezesa PSL: „Musisz żądać mię
dzynarodowej kontroli i udzielenia pomocy na
wet w postaci sił zbrojnych“.

Prok.: Czego więc żądał WiN?
Osk. (bardzo zmieszany i zakłopotany): In

terwencji nawet przy pomocy oddziałów woj- 
*oiwycłi.

Prok.: A suwerenność Polski, o którą oskar- 
łony rzekomo tak się troszczył?

Osk. wda.je się w długi i skomplikowany 
wywód.

Prok.: Jaką koncepcję reprezentował WIN?
Osk.: Raczej anglosaską.
Prokurator przedstawia dokument WiiN-ow- 

Ski, mówiący: „W roku 1939 .postawiliśmy na 
Anglię i musimy na tym stanowisku przetrwać 
do końca. Wierzymy, że mimo wszystkich 
pozorów, Anglosasi tym razem jeszcze wy
grają. Byłoby zatem niemądrze odwracać się 
od Anglosasów*.

Prok.: Co to znaczy, że-Anglosasi ,tym ni
żem Jeszcze wygrają?“

Osk.: Wyda,je mi się. że mowa tu o rachun
kach na* przyszły konflikt zbrojny.

Prok.: Jaki był stosunek WiN do reform 
społecznych?

Osk. (bez chwili wMiania) : Pozytywny. WiN 
krytykowàl nie zasadę reform społecznych, 
ale sposób ich przeprowadzania. WiN uważał 
w. te reforma rolna nie została zakończona.

według Strzałkowskiego, działalność swą na
stawiał na wybory. Nie mogąc jako orgapiza 
cja nielegalna wziąć w nich udziału. WIN po 
stawił na tych, których linia polityczna naj
bardziej mu odpowiada. Do Polskiej Partii Ro 
botniczej WIN był ustosunkowany zdecydo
wanie wrogo i nastawiony na zbieranie infer 
macji oraz na tworzenie t. zw. wtyczek.

Jeśli idzie o PPS — głównie zbierano in
formacje i oddziaływano w kierunku rozluź
nienia współpracy z PPR. Do WRN stosunek 
WIN-u był pozytywny. Jeśli chodzi o Stron
nictwo Pracy — WIN odnosił się z zaufaniem 
do grupy Popiela, a negatywnie do grupy 
Felczaka. PSL zajmowało stanowisko wyjąt
kowe. To była bratnia partia — stwierdza — 
oskarżony. Kontakty z PSL nie wynikały z or 
ganizacyjnej zależności. Nie myśmy się pcha
li do PSL — podkreśla oskaitżony — tylko 
oni nas przyjmowali. Oddziaływanie nasze na 
PSL — jeśli chodzi o wybory — polegało na 
przeprowadzeniu tej linii politycznej PSL, 
która odpowiadała WIN-owi.v Robiliśmy to 
.Mikołajczykowi. Dostarczanie tych materia-
Mikołajczykowi. Dastarczanie tych materia- 

f łów* odbywało się kilkoma drogami. Pierwsza 
‘z nich była m; bli ej znana. Kiedy Niepokól- 

czycki dowiedział się, że przesłałem bezpo-
skanżony — był wywiad i propaganda. WIN średnio materiały do Mikołajczyka, polecił mi

ponieważ nie rozparcelowano jeszcze dóbr ko
ścielnych (wesołość).

Prokurator odczytuje wobec takiego oświad
czenia oskarżonego wyjątki z ulotek WiN, za
akceptowane przez oskarżonego, w których 
mówi się, że nie wiadomo, co wyniknie z re
formy rolnej — karłowate gospodarstwa — 
czy kołchozy?

W podobnym tonie mówi się w tyoh ulot
kach o nacjonalizacji przemysłu.

Prok.: Czy w tym wyraża się pozytywny 
stosunek do reform społecznych?

Osk. (milczy).
Prok.: Rozumiem to milczenie tak, że wy

kręty i kłamstwa mają swoje granice.
Osk. (ledwie dosłyszalnym głosem): Ulotka 

była propagandowa i zawierała zniekształca
nia i drastyczne przerosty.

Prok.: W jakim celu oskarżony wprowadził 
do ulotki element prowokacji i kłamstwa?

Osk.: Żeby wygrać.
Proik.: Czy oskarżony brał pod uwagę szko

dy, jakie to wyrządzi Państwu? 
Osk.: Nie przypominam sobie.
W trzeciną dniu przewodu sądowego zezna 

wał oskarżony Strzałkowski.
Treścią walki politycznej WIN mówi o-

Kolejna kapitulacja Bovina
W. Brytania pod naciskiem USA rezygnu.e ze swoich planów w Zagł. Ruhry

NOWY JORK, 13. 8. (PAP). We wtorek roz-1 
poczęła, się w Waszyngtonie anglo-amerykań- 1 
ska konferencja w sprawie zwiększenia pro
dukcji Węgla w Zagłębiu Rmhry.

Zarówno Departament Stanu, jak i delega
cja brytyjska są bardzo powściągliwe w wy
powiedziach na temat prac i perspektyw kon
ferencji. Zdaniem kół poinformowanych Po
wodem takiej dyskrecji ma być fakt osiągnię
cia porozumienia między Marshallem a Bev- 
nem w sprawie odłożenia nacjonalizacji kopalń 
1 przemysłu Zagłębia Ruhry na okres 3 do 
5 lat, a nawet — jaik twierdzą niektórzy — na 
czas nieokreślony. Na o-gół ustępstwo Wiel
kiej Brytanii nie jest uważane za niespodzian
kę. Wbrew zapewnieniom Bevinä, w Izbie 
Omiń od dłuższgo już czasu nie ulegało już 
wątpliwości, łż Anglią nie potrafi oprzeć się 
naciskowi USA i będzie zmuszona zrezygno
wać. ze swoich planćw socjalizacji Zagłębia 
Ruhry. Tak też się stalo. Kwestia ta została 
załatwiona bezpośrednio między Marshallem 
g Beyinęm, z pominięciem konferencji wa
szyngtońskiej.

Zwycięstwo z amerykańskiego punktu wi
dzenia — utrzymania w Zagłębiu Ruhry syste
mu „free enterprise“ — oceniane jest jako o* 
twarde Ruihry dla inwestycji prywatngo ka
pitału amerykańskiego. Penetracja kapitału 
prywatnego do Zagłębia Ruhry nastąpić mo
że również poprzez Bank Międzynarodowy, 
którego prezydent John Mac Cloy zadeklaro
wał niedawno pomoc banku dla odbudowy 
przemysłu Ruhry — w kolach waszyngtoń
skich żywo komentowana jest sprawa po
rządku dziennego konferencji. Na ogól mało 
jest prawdopodobne, by obrady mogły się o- 
graniczyć do ściśle technicznych spraw pro
dukcji węgla, która, zdaniem przedstawicieli 
USA, winna być jak najszybciej podniesiona 
co najmniej do 350 tysięcy ton dziennie. — 
Przeważa pogląd, iż konferencja będzie mu
siate się zająć sprawami, związanymi z tą 
produkcją, a mianowicie transportem, zapew
nieniem dostatecznej ilości żywności i odpo
wiednich mieszkań górnikom niemieckim oraz, 
forma zarządu, przemysłu węglowego w Za
głębiu Ruhry. Delegacja amerykańska doma
gać «się będzie podobno na konferencji utwo
rzenia specjalnego nienreckiego zarządu prze
mysłu węgdowgo óo najmniej na okres 5 lat, 

pod nadzorem a,ng1o-amerykańsikTm. Zarząd 
taki miał być — wgdle sugestii amerykańskich 
— wyposażony w bardzo • szerokie kompe
tencje.

Przedmiotem ożywionych komentarzy jest 
również sprawa informowania Francji o prze
biegu konferencji, na co miały się zgodzić o- 
bie delegacje. W kołaclj waszyngtońskich pod
kreśla się, że zgoda Marshalla na wysłucha
nie opinii Francji w sprawie podniesienia po
ziomu produkcji przemysłowej Niemiec i od
bycia w tym celu konferencji trzech mocarstw 
nie jest równoznaczna z przyznaniem Francji 
praw veta w tej kwestii. Ostateczna decvzla 
spoczywać będzie wyłącznie w rękach USA 
1 Wielkiej Brytanii. Zdaniem obserwatorów, 
główną przyczyną zaproszeni Francj: na kon
ferencję trzech mocarstw jest nie tyle chęć 
wysłuchania jej opinii — ile usunięcie je: obaw 
i przekonania, że jedynym skutecznym roz
wiązaniem są propozycje anglo-amerykańsk:e. 
Ponadto wchodziła podobno również w grę 
obawa, że całkowite wykluczenie Francji z 
rozmów nad ustaleniem poziomu produkc 
przemysłu niemieckiego może osłabić rząd 
Rnmadiera. W związku z powyższym mówi 
się tutaj nawet o ewentualnych drobnych u- 
stęnstwach na rzecz stanowiska Franc!!.

WASZYNGTON, 13. 8. — W kotach dobrze 
poinformowanych utrzymuje się, że Stany 
Zjednoczone osiągnęły już o-gólne porozumie
nie z rządem brytyjskim w sprawie Zagłębia 
Ruhry. Porozumienie to, które nie zostało je
szcze opublikowane, nastąpiło w wyniku wy
miany zdań między ministrem Bevinem a mi
nistrem Marshallem — za pośrednictwem am
basadora amerykańskiego w Londynie. Pa
nuje przekonanie, że minister Bevin poszedł 
na daleko idące ustępstwa i zgodził się na od
łożenie planu nacjonalizacji kopalń Ruhry.

Konferencja waszyngtońska toczy się za 
zamkniętymi drzwiami. Wiadomo jednak, że 
na pierwszym posiedzeniu ustalono procedurę, 
przewidującą następującą kolejność proble
mów:

1. Podniesienie poziomu życia górników nie
mieckich.

2. Mechanizacja 1 racjonalizacja pracy w ko
palniach.

3. Ogólne kierownictwo nad produkcją.
4. Transport,

dać dodatkowo wyjaśnienie, że pochodzą one 
z tego samego źródła, z którego Mikołajczyk 
otrzymał materiały poprzednio. Polecenie to 
przekazałem Kotowi, który z kolei powtórzył 
je Buczkowi. Druga droga szła przez Buczka. 
W czasie spotkania z Lewandowskim w Ło
dzi w lipcu, oświadczył mi on, êe usiłował 
zgodnie z poleceniem dotrzeć do Mikołajczy
ka i rozmawiał z jakąś kobietą, którą określił 
jako sekretarkę Mikołajczyka. Kobieta ta po
wiedziała, że Mikołajczyk spotkać się z nimi 
nie mdże, natomiast materiały przeznaczane 
dla niego przesyłać należy przez Mierzwię. do 
dając przy tym, że Mierzwa jest bliskim 
współpracownikiem Mikołajczyka.

Poza przekazywaniem materiałów Infor
macyjnych kontynuuje swe zeznania osk. 
Strzałkowski — wywiad oddziaływał na PSL 
za pomocą materiałów propagandowych, do
starczając referaty polityczne i materiały pro 
pagandówe, przygotowywane w komórce pro 
pagandowej WIN-u i otrzymane od kierowni 
etwa WIN-u. W związku z wysùwaniem po
stulatów, dotyczących interwencji zagranicy 
i przeprowadzenia wyborów przy udziale 
przedstawicieli zagranicznych opracowane 
zesłały referaty dla pewnych przedstawi
cielstw dyplomatycznych. Oskartżonemiu wia- 

(Dokończenie na str. 2-giej).

Na posiedzeniu członkowie delegacji oświad
czyli dziennikarzom, że wybrano kilka- komi
tetów, które mają rozpatrzyć poszczególne 
sprawy.

PARYŻ, 13. 8. — Prasa paryska nie kryje 
swego sceptycyzmu co do wyników konferen
cji waszyngtońskiej. W Paryżu panuje prze
konanie, że Francja ne będzie miała powodu 
do zadowolenia z uchwał, jakie zapad,ną w 
Waszyngtonie.

Wszystkie prawie dzienniki paryskie pod
kreślają z nao skiem. że problem niemiecki wi
nien być rozpatrzony na konferencji czterech 
mocarstw, która odbędzie się w listopadzie. 
Pisze o tym wyraźnie nawpół oficjalny Mon
de’’. który zaznacza: „Decyzje co do Ruhry 
i po? omu produkcji niemieckiej będą z natury 
fÄczy miały charakter tymczasowy. Sprawy 
te mpgą ostatecznie załatwić jedynie wielk e 
mocarstwa. Im mniej Francja będzie uczest- 
n;czyła w obecnych konferenc;ach, dotyczą
cych N emiec — tym bardziej ułatwi ,6na po
rozumienie Wielkiej Czwórki w sprawie N'e- 
miec. Porozumienie tak:e byłoby najlepszym 
rozw:ąz’an!em sprawy niemieck ej.
iwiiiil. или «nui u nu uni i, i ■пгитшиигипипп— 

Indonezja weźmie udział 
w débats ch Rady Bezpieczeństwa

NOWY JORK- 13. 8. — Na wtorkowym po
siedzeniu Rada Bezpieczeństwa rozpatrywała 
prośbę Indonezji o dopuszczenie jej przedsta
wicieli do udziału w debatach w sprawie kon
fliktu z Holandią.

Wniosek został przyjęty 8 glosami, prze
ciwko 3, — Anglii, Belgii i Francji. Przedsta
wiciel Holandii, która nie jest członkiem Ra
dy Beizpieczefństwa nie wzlrf udziału w g'osowa 
mu. W następnym posiedzeniu Rady, które 
nozpocznie sńę w czwartek o godzinie 19-tei 
weźmie udział przedstawiciel Indonezji.

Walki uliczne w Asuncion
LONDYN. 13. 8. — Agencja Reutera do

nosi, że powstańcy, którzy atakują Asuncion 
z czterech stron *— wdrali si£ na ulice miasta. 
Walka toczy się o każdy dom. Komunikat 
rządowy twierdzi, że ataki powstańców zała
mują się o ^żelazny pas“ obrony miasta
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Przed końcem żniw
ZA KILKA dni nastąpi koniec żniw. Zbo

ża. której jeszcze zostały na polu, nie zmienią 
zasadniczo stanu naszych Spichlerzy. Można 
więc już teraz zająć się ustaleniem sposobu 
gospodarowania posiadanymi zapasami zbo
żowymi.

Są one na ogół większe niż się spodziewa
no. Omłoty prawdopodobnie dadzą rezultaty 
wyżej niż średnie.

Nie zaspokoją one jednak wszystkich na
szych potrzeb. Polska zabiega o import co 
najmniej 400.000 ton zboża do spożycia i 
250.000 ton ziarna siewnego.

Ostattnie, dotyczące tych zabiegów wiado
mości z zagranicy są dla nas przychylne. Po
trzeba okazania Polsce pomocy żywnościowej 
jest uznawana przez ekonomistów o między
narodowym rozgłosie. 4^

Nie mniej jednak zwykła przezorność każę 
nam gospodarować zbożem BARDZO O- 
SZ(''ZĘDNIE. Osiągnąć to można przez prze
strzeganie norm przemiałowych, przez racjo-, 
naine karmienie inwentarza, przez zwiększo
ne domieszki owsa i strączkowych, oraz 
przez należyte przechowywanie ziarna.

Pamiętać bowiem musimy o zwiększonej 
powierzchni siewów jesiennych i wiosennych, 
gdyż normalne zbiory w roku 1948-ym powin 
ny nam zapewnić zupełną samowystarczal
ność w zbożu.

Dwie mentalności
W UWAGACH na temat różnic między są 

siadami Niemiec a USA w stosunku do Nie
miec, wczorajszy ,.Kurier Codzienny“ wyraził 
taką myśl:

— Państwa, które padły ofiarą niemiec
kiej agresji, interesuje dziś najwięcej, przez 
jaki proces duchowy przechodzi obecnie du
sza niemiecka?

Dlatego państwa te bacznie śledzą za tym, 
co się dzieje w PODZIEMIU NIEMIECKIM...

USA natomiast interesują całkiem inne za 
gadnienia. Stany Zjednoczone, rządzone przez 
wielki kapitał, myślą wyłącznie o tym, co 
zdołają wydobyć z POD ZIEMI NIEMIEC
KIEJ... Ile milionów ton węgla? Ile setek ty
sięcy ton rudy? Słowem: ile zdołają tam o- 
siągnąć wartości materialnych?... ’ *

Trudno o bardziej zwięzłe i bardziej dobit
ne sprecyzowania tych różnic. A zarazem; tru 
dno o wyraźniejsze uwypuklenie przeci
wieństw — zarówno w mentalności narodów 
słowiańskich i anglosaskich, jak i w ich aktu 
alnych celach politycznych.

Stany Zjednoczone zachowały w wojnie 
wszystkie swoje dobra. Więcej: Stany Z jedno 
czone nawet te dobra powiększyły rozbudo
wując przemysł i flotę morską. Mimo to wy
suwają — jako zasadnicze swe problemy po
lityczno - gospodarcze w Niemczech — dąże
nie do zdobywania nowych bogactw i dalsze
go ich powiększania.

Państwa słowiańskie uległy nieprawdopo
dobnemu zniszczeniu przez hordy niemieckie. 
Cały wysiłek ich narodów wkładany jest wy
łącznie w podniesienie z ruin warsztatów pra
cy, by mogły budować w nich w pokoju no
we życie, opartt na zasadach sprawiedliwo
ści, postępu, poszanowania godności człowie
ka... I mimo to narody słowiańskie dają pier
wszeństwo w swym stosunku do Niemiec — 
nadziejom natury duchowej, rachubom natu
ry moralnej...

Oto gdzie wyzierają uderzające różnice 
dwóch obcych sobie pojęć!

Konferencji paryskiej grozi niebezpieczny kryzys
Delegacje państw zainteresowanych zdezorientowane brakiem dyrektyw — Echa kryzysu W. Brytanii 

wywołują paniką
LONDYN. 13. 8. — W londyńskich kolach 

politycznych mówi się o niebezpiecznym kry
zysie, jiaiki przechodzi konferencja paryska, do 
tycząca piami Marshalla. Obserwatorzy londyń 
scy stwierdzają. że w cJiwUi obecnej rozmowy 
paryskie utknęły na martwym punkcie.

Ody otrzymano w Paryżu Od rządów zain
teresowanych państw wypełnione kwestionar
iusze i wszystkie potrzebne dane 1 gdy коп» 
feréneja paryska miała przystąpić jurż do o- 
pracowamia konkretnego plami pomocy Euro
pie, cała praca konferencji musiala ulec za-

wîeszcniiu, gdyż okazało się, że poza bardzo 
ogólnikowymi wskazówkami, delegaci nie ma
ją właściwie od swych rządów żadnych kon
kretnych dyrektyw i pelnomocniictw.

Co więcej okazało się, żc nawet delegacje 
brytyjska i francuska od których jako przed» 
stawicieH inicjatorów, spodziewano się złoże
nia własnych konkretnych projektów. sa rów
nież absolutnie pozbawione jak ici ukoi wiek dy- 
rektywów w tym względzie.♦ *

Tak więc jedyne konkretne propozycje zo»

Ciężkie dni rządu Labour Party
Możliwość ustąpienia gabinetu Attlee

LONDYN. 13. 8. (PAP). — W kołach poli
tycznych krąjżą uporczywe pogłoski o bliskim 
kryzysie rządu Labour Party. Liczre faktv 
dowodzą, że premier Attlee liczy si. z mo-li- 
wością ustąpienia lub rekonstrukcji swego rzą 
du.

Wczoraj zwrócił się premier Attlee do 
członków rządu z apelem, aby w okresie wa
kacyjnym nie opuścili Wielkiej Brytanii. Rów
nież Izba Lordów postanowiła w okresie wa
kacyjnym zbierać się raz na trzy tygodnie na 
posiedzenia, na których omawiane h dę, nie- 
cierpiące zwdki sprawy. W’ Londynie liczą 
się z tym, i,e w okresie ferii то -e doj Y do 
kryzysu rz' dowego.

Zasługuje na specjalną uwagę okoliczność, 
e rząd Labour Party stracił poparcie prasy 

liberalnej i umiarkowanej, kt'ra do ostatniej 
sesji aprobowała polityk; rządu. W kolach

Labour Party śledzi się z niepokojem zmianę 
nastrojów w liberalnej i umiarkowanej cnętści 
opinii publicznej. Szczegó’r’e charakterysty
czny j„ct" ckcliczr/p «*, e prasa liberalna bar
dzo ostro atakuje osobę premiera Attlee, do
magając się jego ustąpienia. Należy również 
podkreślić, żę „Times“ ostatnio zmieni! swój 
stosunek do rządu i krytykuje jego politykę.

Przeglądając dzienniki londyńskie dochodzi 
Się do przekonania, że jedynie „Daily Herald“ 
broni rz du. Dziennik ten ma jednak stosun
kowo nie wielki nakład.

LONDYN. 13. 8, — Izba Lord "w uchwaliła 
w śtocj bez poprawek ustawę, o nadzwyczaj
nych pełnomocnictwach dla rz du, celem opa
nowania krytycznej sytuacji gospodarczej w 
Wielkiej Brytanii: Ustawa przed wejściem w, 
życie wymaga jedynie formalnego zatwierdze
nia króla.

Hiehezpieczoństwo atoli піеііііейі zażegnane
Czechosłowacja o znaczeniu umów z Polską

siaty przedstawione w Paryżu przez państwa 
„Beneluxu“, aie i te utknęły na martwym punk 
eie, gdyż delegacje brytyjska i francuska mają 
związane ręce wobec braku ustalonej już po- 
łljtyki ich włatsnycth irządów w sprawie konkret 
nègo podejścia do problemu pomocy amerykan 
sikiej dla Europy.

Zdaniem tutejszych kół politycznych, w 
związku z tą sytuacją pozostaje fakt nagłego 
przyjazdu na konferencję do Londynu szefa de 
legacji brytyjskiej Sir Olivera Franka, co u- 
chcdzi tu za punkt zwrotny konferencji pań
skiej.

„Observer' nawołując rząd brytyjski do 
natychmiastowego powzięcia Inicjatywy, wy
raża pogląd, że bez inicjatywy i przewodnio» 
twa brytyjskiego konferencja paryska skaza- 
na jest na niepowodzenie- Wszystkie mniej
sze państwa, które przyjęły zaproszenie bry- 
tyjsl^-fräncus’iie, spodziewały się tego prze
wodnictwa ń przyjecliały do Paryża bez swo« 
іс’і własnych projektów- Obecnie — ptsze 
„Observer4’ — przedstawiciele tych państw 
czają się jak goście. których zaproszono na 
obiad, a którzy widzą, że nie przygotowany» 
dla nich wcale jedzenia. Okazało się. że nie 
isthie-e żadna ani brytyjska ani francuska sze 
roko pojęta koncepcja planu brytyjskiego. Za
ufanie i prestiż., jakimi na początku konferencji 
obdażono Wielką Brytanię, uległy obecnie za
chwianiu. Zdaniem „Observera“, bardzo nie
fortunne wrażenie wywołał też w Paryżu pani 
karski ton wiadomości o kryzysie gospodar
czym w Wielkiej Brytanii. Szczególnie zìe wrą 
żenię na konferencji paryskiej wywołują zapo 
w;ed.zi redukcji importu brytyjskiego z kra« 
jów .europejskich, Pisząc dalej, że. los konfe
rencji paryskiej zdecyduje się w ciągu nastę
pnych 10 dani, „Observer“ wyraża opinię, że 
jeśli S!r Oliver Frank powróci z Londynu bez 
wyraźnych, śmiałych i konstruktywnych dy
rektyw można będzie utwierdzić, że cały plan 
Marshallâ zostanie zmarnowany-

PRAGA. 13. 
partii ludowej 
poświęconym

8: Ostrawski organ czeskiej', sją w przyszłości. , Przyjaźń nasza — głosi
„Hlas" stwierdza w artykule, 
stósuykom cze cii osto wacko -

rezolucja j&st przypieczętowana
■

wspólnie I • - BERLIN. 13. 8. — Komendatura Sojuszni- 
szą przy- - è^a w Berlinie, zawiadomiła oficjalnie prze-

połskim, iż zawarta niedawno między oby
dwoma państwami umowa gospodarcza jest
jedną z naijceuiiiejszych z umów 
hych Czechosłowacji-

Dziennik podkreśla szczególne

zagranicz'

zna czenie

.przelaną krwią i wspólną wełką o lepszą przy- ! ć?a w Beri mie, zawiadomią oficjalnie prze
szłość naszych naT.odów. Rządowi republik’- wodmczącego berłu sklej rady miejskiej, że 
czechoslowaiokiej przyrzękamy.- że starać się1, nie mo}e zatwierdził wvboru dr. Ernsta Reu- 
będz'emy propagować realizację tej umowy4*-1 tera, na stanowisko ■ adburmistrza Berlina.

Odry dla tyda ^spoda-rcz«» Czaotoslo.acl. ' ■ f SX SłOWSki Г19СІ ЯГвСкі

dice uzbroić hitlerowców przeciw powstańcomktóre to drogą b dzie mog ą otrzymywał waż
ne surowce z państw skandynawskich oraz
•zwląże się komunikacyjnie z całym zachodnim = 
obszarem Związku Radzieckiego.

Rada Nadzorcza w Bystrzycy nad Orzą
Ludność niezadowolona

MOSKWA. 13. 8. — Agencja Tass donosi z
uchwalia i zgłosiła na ręce. premiera rządu A.en, -"e w du’ej ca.’ci społeczeństwa greckie-

z działalneści misji USA
lem jest udzielehie pomocy gospodarczej Gre
cji, zajmuje się sprawami nie mającymi nic
wsp’Inego' z tym zadaniem, opracowując wrazczechosłowackiego rezolucję, w której wita z go coraz 'уwsze niezaàòwolenie budzi działał- i A .

pra-wdziwą radością umowę, zawartą między I no.7 misji amerykr.ńskiej w Grecji, na kt'rej [.z rządem plany operacji wojennych przeciwko 
Czechosłowacją i Polską, j&o zabezpieczenie | czele stoi p. Grisvolt. ŁTtiwala si 
narodów slowiańslcch przed jakąkolwiek agre । dziej prze'wiàdczeme, '° "-..ozo t

coraz bar-
:. te misja ta, kt/rej ce-

powstańcom.

Reakcyjny kandydat nie będzie prez. USA
Akca przedwyborcza amerykańskich zwl zków zawodowych

NOWY JORK. 13. 8. (PAP). — Amerykań- stawicieli Izby Reprezentantów i Senatu, kt’-
skie ewir.zki zawodowê zgrupowane w CIO rzy w czasie ostatniej sesji Kongresu głosowa

li za ustaw; Taffta — Hart;ey‘a.(Kongres Przemysłowy Zwi;zk' W Zawodo
wych) i w AFL (Amerykańska Federacja Pra- | Przewodnicz èy AFL William Green, zapo

wiedzią , że jęli senator Tafft w najbliższychcy), rozpoczęły energiczną akcj~, związaną z 
mającymi sir; odbyć w listopadzie 1948 r. wy
borami prezydenta.

Przewodniczący CIO Murray, oświadczył, 
te celem tej kampanii będzie bezwzgl dne 
zwalczanie w przyszłych Wyborach tych przed-

wyborach wystawi swą kandydaturę „zostanie 
sromotnie pobity przez świat pracy“. Green 
oświadczył, łe obecnie g/wnym celem walki 
AFL jest zniesienie ustawy Taffta Hartleya.

* Rozgoryczenie w społeczeństwie greckim 
budzi również, fakt, że pożyczka amerykańska 
jest wykorzystywana wyłącznie na potrzeby 
wojskowe, uzbrojenie armii rządowej, budo
wę lotnisk i dr g strategicznych w północnej 
(vz:/eł Grecji, a wi..c dla cel’w, nie mających 
'adnego znaczenia gospodarczego.

W kołach dobrze poinformowanych utrzy- 
niiij;, iż rz' d grecki opracowuje obecnie przy 
wsp.' udziale doradców amerykańskich plan in 
terwencji wojskowej w Grecji, projektując u- 
tworzenie oddzia 'w ochotniczych, złożonych ł 

» byłych hitlerowc w i kwislingowcćw, przebywa 
i jących w amerykańskiej strefie okupacyjnej 
i lub we Włoszech. Oddziały te miałyby wal- 
I czyć przeciwko powstańcom.
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Rozbrat z rzeczywistością
Rozpaczliwe apele ministra Bevina —
W ANGLII dojrzewają wypadki polityczne 

dużej miary. Kryzys gospodarczy dusi W. 
Brytanię. W państwie, w którym każdy oby
watel przeprowadza co wieczór obliczenia z 
ołówkiem w r ku, troski ekonomiczne są zja
wiskiem przytiaczajpjcym umysły całego społe
czeństwa. .

Z oddali nie widzimy, co się obecnie za ka
nałem La Manche dzieje. A tymczasem odby
wają się tam demonstracje, pochody protesta
cyjne, nawet rozruchy, których pastwą padają 
bogate magazyny i wspaniałe lokale.

Rząd Partii Pracy coraz mniej panuje nad 
sytuacją. Pochłonięty narastającymi kłopota
mi, gorączkowo szuka od nich ucieczki.

Ekonomika jednak — to nauka zimna. Cy
fry stanowią w niej wszystko. Minister Be- 
vin, zająwszy się ich sprawdzeniem, wyprowa
dził wniosek prosty: W. Brytania’musi znacz
nie zwiększyć: wydobycie vrçpgla, wytwórczość 
przemysłu, eksport tegoż w^gla i towarów za 
granicę. Na zgromadzeniu Związku Górni
ków powiedział im o tym w te sfow’a:

— Wzmóżcie wysiłek i podnieście produk
cją węgla! Wvgiel jest kluczowa pozycją nie 
tylko w życiu gospodarczym W. Brytanii, lecz

Tajemnicze podróże Ottona Habsburga
w życiu politycznym. Od węgla dziś zależy 
istnienie rządu Labour Party. Nie dajcie u- 
paść swemu pierwszemu rządowi — dla włas
nego dobra i dla dobra przyszłych pokoleń!

Jak widzimy, słowa Bevina wykraczają po
za granice apelu. Brzmią one jak modlitwa. 
Błagalna modlitwa i ocalenie tego, co jest 
mocno zagrożone...

Czy ten dramatyczny apel pomoże, należy 
wątpić. Górnicy — jak Lwszyscy ludzie pra
cy w Wielkiej Brytanii — rozumieją, że przy
czyn kryzysu imperium należy szukać w jego 
polityce wewnętrznej i zagranicznej. -

W. Brytania zaangażowała się poza grani
cami w obroni) kierunków politycznych, nie 
mających oparcia w społeczeństwach poszcze
gólnych. krajów. Na tę obronę zużywa ener
gię, olbrzymie fundusze i wysiłki setek tysir cy 
ludzi, mogących stanąć w fabrykach, przy 
maszynach, w warsztatach...

W polityce wewnętrznej Wielka Brytania 
szuka rozwiązania swych trosk przez dalsze 
obciążenia świata pracy — bez uszczuplania 
stanu posiadania klas posiadających.

Jak na posiadane możliwości powojenne, 
wzif, a ona na siebie га duże obowiązki. Nie

sprosta im. Nic na to nie pomogą ani apele 
p. Bevina. ani słuchający ich z niepokojem 
angielscy górnicy. Kryzys potęguje się i jak 
każde zjawisko ekonomiczne, musi znaleźć 
swe bolesne rozwiązanie. Zwłaszcza, że z o- 
bawy przed nim, rząd popełnia błąd za błę
dem.

Między innymi :‘oddala się od państw, kt'- 
re byłyby dla W. Brytanii cennym odbiorcą jej 
wyrobów przemysłowych. Poza tym zatrącą, 
swą samodzielno'Ć • ekonomiczne, stając się na 
trętnym, z góry traktowanym klientem ame- 
rykańskiego kapitału. »

*
DLA NIKOGO w Europie nie było niespo

dzianką, że Austria po klęsce Niemiec nie od
żegnała się. odrazu od narodowego socjalizmu. 
Przeciwnie: sąsiedzi Austrii dawno byli świad
kami, że hitleryzm w tym kraju głąjboko zapu
ścił swe korzenie.

Niespodzianką staje się natomiast odradza
nie skę, w Austrii (oczyudście — w tak zwa
nych sferach odgórnych) tendencji monarchi- 
stycznych. Zaryso*a1y się one t-ak wyraźnie, 
ie rząd austriacki poczuwa} się do obowiązku 
wydanie dekretu o banicji Hałttburgów. , 

* Dekret taki obowiązuje w Austrii oddaw- 
na. Nie przeszkadza to jednak Ottonowi Habs 
burgowi cz<sto gościć w tym kraju.

Osiedliwszy się wc Włoszech, syn b. cesa
rza Karola i cesarzowej Zyty, co pewien esas 
zjeżdża do Tyrolu, zatrzymuje się w domach 
miejscowych dostojników, odbiera raporty 1

odbywa narady. Powtarza się to regularnie w 
odstępach parotygodniówych.
. Tyrolczycy widzą to i po swojemu komen
tują. • Władze austriackie również widzą — 
ale nie chcą widzieć...
.. Obserwatorzy tych dziwnych zjawisk zapy

tują siebie: skąd Otton Habsburg czerpie śród 
ki na swe wojaże? Odby^va je bowiem w pięk
nych limuzynach; towarzyszy mu zwykle du
ży orszak... Poza tym Otton Habsburg prowa
dzi we.W’.cszech (z oddziałami w Stanach Zjed 
noczonych!) specjalne biura propagandowe. 
Dla reklamowania własnej osoby....

Wprawdzie w Austrii^ w strefach okupo
wanych przez państwa^ zachonie, dotąd pozo
stała austriacka magnateria, nie jest jednak 
juiż tak liczna i zamołna, by jej apanaże na 
utrzymanie ottonowego „dworu“ wystarczały 
na podobne luksusy.

Musi tam co innego w trawie piszczyć. Ot
ton Habsburg jest niewątpliwie pionkiem w 
jakimś możnym ręku... I wypełnia jakieś „dnU- 
gofalowe zadania..^ Domysły na ten temat są 
różne. Na razie jednak nie przestają być do
mysłami.

Należy przypuszczać, tżłe' znani ze swej 
zdecydowanej postawy ideowej robotnicy au
striaccy zaczną czuwać nad odwiedzinami ich 
kraju przez Ottona Habsburga, drogami przez 
Tyrol. Im bowiem napewno obce są „wierno- 
ppddańcze“ uczucia dla Habsburgów. W prze
szłości niejednokrotnie dali temu wyraz w po
rywających wwolacyjnycb exynack



Prawdopodobieństwo istnienia złóż naftowych pod Inowrocławiem

Szukamy nowych terenów naftowych
Jak pracuje Polski Przemysł Paliw Płynnych!

Kraj nasz zużywa przeciętnie ponad milion 
kilogramów paliw płynnych na dobę. Ppza 
napędem samocliodów, traktorów. lodzi mo
torowych — patów i smarów potrzebują kole
je, wszystkie motory stale do elektrycznych 
włącznie, maszyny drukarskie itd- Prawie, że 
jedynym źródłem tych różnorodnych pródiuk« 
tów jest ropa naftowa i Jej pochodne

W dhwiłi obecnej naszym geograficznym 
środkiem terenów kopaùn naftowych i rafinerii 
stał się Kraków.

Na południu manty sture tereny naftowe, 
eksploatowane od niespełna stu i at! Szeroki pas 
ciągnący snę od Żywca przez Kraków, Tarnów 
Mielec do Przeworska i Jarosławia, jak to 
wykazały najnowsze wiercenia, posiada ol
brzymie zasoby gazu ziemnego. Jest nadzieja, 
że natrafimy również na źródła ropy w tym
rejonie-

Obecnie produkcja krajowej ropy pokrywa 
40%. naszego zapotrzebowania, to też oddział 
..Poszukiwań Naftowych” nie ttstaje w wysił
kach zdobycia nowych źródeł #ropy w kraju. 
Rozpoczęte zostały wiercenia w Busku i oko
licy, na zachód od Kłodawy wiercimy już dro 
gi otwofr średniej głębokości, a w Inowrocła
wiu rozpoczęte zostały głębokie wiercenia z 
dużym prawdopodobieństwem dowiercenia ros 
РУ na stokach wysadu solnego. Również- i na 
starych terenach w głębszych podkłada ciii, jak 
rrp. w Wielopolu na południe od Sanoka spo
dziewane są duże ilości ropy.

Polskie rafinerie mogą w chwili obecnej 
przerobić sześćset tysięcy kilogramów ropy 
dziennie. Po ukończeniu, trwających w chwili 
obecnej prac inwestycyjnych. ich zdolność 
przetwórcza przekroczy milion kilogramów ną 
dobę. \-

Postępy wierceń są ostatnio coraz lepszo, 
w miarę jak sprzęt wiertniczy uzupełniany 

Międzynarodowe Targi Gdańskie spełniły swoje zadanie

Kalejdoskop naszego dorobku gospodarczego 
Na MTG zawarto szereg korzystnych transakcji z zagranicą — Przyszłość Gdańska jako siedziby

Targów ogólno-bałtyckich
pod uwagę, że była to pierwsza tego rodzaju 
impreza o charakterze morsko - eksportowym. 
Mimo pewnych drobnych niedoci gni ć w pier 
w-szym okresie, mimo pewnych improwizacji, 
wynik og' lny by! znakomity. Sukcesem Tar-

Jak Już donosiliśmy w ub. >oniedzialek 
zamknięte zostały Międzynarodowe Targi Gdań 
skie czr/ciowo mieszczące się na terenie Gdań 
ska, a przede wszystkim w Gdyni i Soiîbcid. 
Czynny pozostał jedynie dział sopocki jako 
„Wystawa przemysłu artystycznego, sztuki lu 
dowej, galanterii,- rzemiosła i wydawnictw -. 
"Wystawa ta trwać b dzie do końca bm.

Z momentem zamknięcia MTG w Gdyni za
kończyła się kampania targowa, bowiem w 
Gdyni skoncentrowane były wszystkie podsta; 
wove działy, określające charakter imprezy 
jako targów eksportowo żeglugowych. Cha
rakter ten uwidoczniony został w działach żeg 
ługi, rybactwa, przemysłu stoczniowego, prze
mysłu spożywczego, który w duPym stopniu ob 
liczony jest na eksport, przemysłu drzewnego, 
elektrotechnicznego papierniczego, szklanego, 
metalowego i paliw płynnych.

Zarówno organizatorzy, jak i przedstawi-
ciele przemysłu, rzemiosła, drobni wystawcy 
stwierdzają, że Targi udały sią znakomicie.

Także na licznych - kupcach zagranicznych 
zwiedzających stoiska eksponaty polskiego 
przemysłu wywarły nadzwyczaj dodatnie wra
żenie, dowodem czego były

POWAŻNE TRANSAKCJE
Zawarte z przedstawicielami 15 państw. Trans 
akcje te zostały już przeprowadzone przez Ko 
misję Akceptacyjną powołaną przez Minister
stwo Przemys’u i Handlu oraz Ministerstwo 
Skarbu. Ważnym podkreśleniem międzynaro
dowego charakteru Targ'w, było powołanie 
przez władze MTG „Rady interesrpitć w“ oraz 
działalność „biur zrzeszeń importerów i eks
porterów“. Ponadto poszczeg lne centrale han 
dlu zagranicznego jak „Varinex“, „Dal“, „Spo 
hm” i ,.Centrala Rybna- uruchomiły własne 
biura pośrednictwa i sprzedaży, Praca tych 
biur została uwieńczona poważnymi rezultata
mi w zakresie zawartych transakcji i urn " w 
z licznymi przedstawicielami państw europej
skich i -zaoceanicznych.

W dziale eksportu, najpowabniejszymi naszv 
mi klientami byli Szwedzi, w imporcie przed 
eif,.biorcy z USA i Argęntyny.

TRANZYTOM7A ROLA POLSKI 
interesowała wielu gowfej zagranicznych. Pol
ska obejmując w posiadanie szeroki pas wy
brzeża morskiego ma do spełnienia wa’ną fun
kcję jako Łącznik pomiędzy krajami Europy 
Pć-linocnej, przede wszystkim Finlandią i Szwe 
cją i krajami południowo - europejskimi. W 
chwili obecnej, jak wjemy najbardziej zainte
resowana jest w tranzycie przez Polsk* Cze
chosłowacja, a ostatnio także Austria. Porty 
polskie odniosą z tego niemało korzyści, gdyż 
państwa zainteresowane pomogą w ich odbu
dowie, splacaj.ee w ten sposób ezK,|V nalehno- 
śei z tytułu tranzytu. Jak widzimy więc

TARGI SPEŁNIŁY SWOJE ZADANIE 
handlowe i propagandowe, A mus i my wzi^ 

jest przez nowoczesne ^rządzenia z ZSRR i 
Ameryki, oraz z krajowej fabryki maszyn 
i narzędzi wiertniczych w Gliniku Mariampol- 
skim. Bez przesadnego optymizmu itiożna pó- 
w edżieć, że znajdujemy' się na najlepszej dro 
dze do tego, by w niedalekiej przyszłości pro
dukować tatką ilość ropy, która zagwarantuje 
nam samowystarczalność.

Następnym etapem będzie do wiercenie го» 
py dla eksportu- 1 Już dziś eksport ujemy db 
Danii gaz płynny, wj-produkowany z gàzu ziem 
nego w Jedliczu. *

W chwili obecnej produkcja gazu ziemnego 
dochodzi do 18 milionów mtr: sześciennych 
m.esięcaniić, a ma się znacznie zwiększyć. — 
Gaz, będzie poza tym sprężany do 300 atmos

Trzech adwokatów przed sądem
Wyrok w procesie nielegalnego „Stronnictwa Narodowego" w Poznaniu

W dniu 11 bm. zakończył się proces przè-. 
ciwko adwokatom poznańskim, oskarżonym o 
tworzehie nielegalnej organizacji ppd nazwą: 
..Stronnictwo Narodowe’- względn e o współ
działanie z tą organizacją.

Sąd po dokładnym rozpatrzeniu sprawy o- 
gtosił wyrok, mocą którego adwokat T. Mn- 
siał został skazany na karę 10 lat więzienia 
i utratę praw na lat 5. Na mocy amnestii zła
godzono karę do 6 lat więzienia przy zali
czeniu tymczasowego aresztu. Adwokat dr. 
Mieczkowski został skazany na 1 rok więzie
nia 1 z art. 23 qa 3 lata więzienia. Na mocy, 
amnestii orzeczone powyżej kary pozbawienia 
wolności sąd darował oskarżonemu w całości. 
Utrzymał jednak w mocy utratę praw pi>- 

g' w jest to, że brały w nich, udział prawie 
wszystkie państwa zaîntere.-oxyane ha obsza
rze Bałtyku, a liczba zawartych transakcji 
przekracza wszelkie oczekiwania. Na podsta
wie dotychczasowych informacji możemy więc 
jat dziś stwierdzić z ca'ą pewno:cię„ ie w przy 
szfa'ici Targi Gdańskie stanę się targami og'l- 
no - ba tyckinli.

Wystawcy i golcie zagraniczni podkreślali 
z uznaniem wysoki poziom wielu stoisk pod 
względem celowości i estetycznego wykonania. 
Ça stokroć wed’.ug ich opinii by y one lepsze 
niż stoiska na wielu targach zagranicznych, 
paryskich czy brukselskich.

Aby więc zachęcić wystawców i wykonaw

Proces komendy głównej WiN-u
(Ciąg dalszy ze strony 1-szej) 

domo, że niektóre zostały przekazane adresa
tom. co do innych — nie jest tego pewien.

W kwietniu 1946 rotku — mówi oskarżo
ny —korzystając z wyjazdu-kslądza Mazan
ka, którxr w towarzystw4e dostojpiltów koś
cielnych udawał się zagranicę, przesiałem 
materiały propagandowe do Andersa.

Osk. Strzałkowski stwierdza następnie, że 
ufał AnglosaSom, poniewaiż wierzy?, że wal
czą oni tylko z rządem polskim, a nie z pań
stwem polskim. ,.Nie mogło się nhm w gło
wie pomieścić, że Anglia mając w stosunku 
do Polski tak olbrzymi rachunek, nic będzie 
chclała go spłacać.. Z biegiem czasu -— ciągnie 
osk. krytycyzm wzrastał, ale dopiero w ostat
nim czasie zorientowałem się, że są oni prze
ciwni Polsce. Przekonało mnie o tym stano
wisko Marshalla w sprawie granic zacho
dnich i to, że obecnie anglosasi stawiają na 
Niemców i ich odbudowę *.

Z kolei oskarżony przechodzi do wyjaśn.e 
nia stosunku WIN-u do UPĄ. Zagadnienia u- 
kraińskie interesowały pas z punktu widze
nia wywiadu.-n- wyjaśnia oskarżony.

„Sam fakt nawiązania kontaktu WIŃ-u 
z UPA miał powa ny aspekt polityczny — 
mówi dalej osk. Strzałkowski. Wytworzyła 
się między nami pewna solidarność skierowa
na przeciwko narodowi polskiemu i Związko
wi Radzieckiemu“.

W końcowej części swych wyjaśnień o- 
skar&ony po-wiedział: ,.Oto najważniejsze 
sprawy z 1946 roku. Określają one kierunek 
działania wywiadu, który był przedłużeniem 
linii politycznej przyjętej przez WIN. Mówię 
o tv-m nie ęo to aby obciążać ludęi z PSL czy 

fer do napędu samochodów ciężarowych.
Poza paliwami naturalnymi, w Oświęcimia 

znajduje się fabryka Paliw- Syntetycznych, o- 
partych na węglu, względnie na gazie ziem
nym lub koksowym. Obecnie fabryka jest w 
stadium rozbudowy i w przyszłości stanie się 
potężnym źródłem zaopatrzenia Polski w ma
teriały pędne i oleje syntetyczne. które prze» 
wyższadą nawet jakością oleje naturalne.

Centralny Zarząd Przemysłu Paliw? Plyn- 
dych nie zapomina i o szkoleniu fachowców w 
Itódległej mu dziedzinie- W Akademii Górni
czej kształcić $ię będą inżynierowie naftowi, 
a Instytut Naftowy w Krośnie zorganizował 
już średnią szkołę naftową, oraz szereg kursów 
do lesz tałc a j ą с x vh * 

bticznych i honorowych na przeciąg dwóch 
lat.

Adwokatowi Janowi Zwierzyńskiemu, sąd 
wymierzył karę więzienia na okres 6 lat z u- 
tratą praw honorowych i obywatelskich na 
przeciąg lat 3. Z uwagi na obowiązującą am
nestię krfrę więzienia złagodzono do połowy.

Urzędnik Jeske otrzymał karę 5 lat więzie
nia, po zastosowaniu amnestii kara "została da
rowana w całości. ..

Sąd umorzył postępowanie przeciwko oskar
żonemu • Zwierzyńskiemu Г E. Bunschowi w 
sprawie przechowywani^, druków., zawiera
jących fałszywe wiadomości, które doc eraly 
do Polski z Londynu.

Oskarżonego Benscha uniewinniono od zarzu
tu, że był członkiem nielegal-ndgo SN.

ców stoisk do dnlpzej praćy i rozwinięcia po- 
mys{owo<ci, Komisariat Rz^du do Spraw Tar
gów Mi dz\narodowych i Wystaw przyznał 
szereg nagrd pieniężnych za celowe arty
styczne wykonanie stoisk.

Pierwszy nagrodę za estetyk j. celowość 
w sumie 20 tys. zł otrzymała sp dzielnia 
„Las“ (pawilon w kszta eie grzyba w Gdyni). 
Drugą nagród- za estetyko w -sumie 10 tys; zł. 
otrzymała Centrala Zbytu Porcelany. Fajansu 
i Szklą. Drug° nagrodę; za celowo'f- — (10 
tys. zł) otrzyma’a, Izba Rzemieślnicza w Kiel
cach.

Międzynarodowe Targi Gdańskie by y wi c 
— jak. widzimy — imprezą ze wszech miar 
udaną. — Byiy one obrazem na.szej dużej pnę- 
żno-ci gospodarczej i szybkiego tempa odbu
dowy., Cały nasz wysjłek twórczy,’ praca pol
skiego inżyniera i robotnika znalazły tu swój 
pełny wyraz.

z WIN, lecz po to aby moina było uświado
mić sobie, że działalność wywiadowcza i dzla 
łalność konspiracyjna w ogóle, mus! zadawać 
sobie pytania, dla czyjego debra jest prowa
dzona. Te kierunki polityczne, Mctóre wpływa 
ły na utrzymanie się podziemia, są odpowie
dzialne zaistnienie w kraju w dwa lata po 
wojnie organizacji podziemnych. M’śród wy
konawców wielu ludzi sądziło, że ich praca 
Jest pozytywną służbą dla Państwa w imię o- 
kreślonych celów o charakterze narodowym. 
Najtragiczniejsze jest to, że praca ich i po
święcenie w dobrej wierze okazała się zaprze 
czeniem ideałów, w imię których prace tc pro 
wadzili“.

Prokurator zapowiada ogłoszenie pewnych 
fragmentów z raportów bn-gad wywiadow
czych. Cisza, która towarzyszy zeznaniom 
оіяк. Strzałkowskiego staje s!ę ciszą śmiertel
ną. Prokurator czyta meldunki B. W.

„Filipowicz Jolanta, żona majora mieszka 
u sympatyka komunistycznego; ks. Borowiec 
kapelan komunistyczny zasnispendowany jesz
cze przed w’ojną; Florkiewicz Władysław — 
gwardzista, Kowalec Walenty, prezes Stron
nictwa Ludowego, w zażyłych stosunkach z 
łącznikiem okręgu PPR; Kossowski — szo 
fer firmy „Nut“ w Rzeszowie przewoził Ży
dów z obozu; Kubięz — w kontakcie z Żyda
mi pracującymi na torfowisku: Lipoki. Rze
szów — kierownik pociągu osobowego, pro
wadzi robotę organizacyjną wśród kolejarzy. 
Petruscwicz Kazimierz jest w kontakcie z de-
san-tem sowieckim, Rog Tomasz — propagan 
da prosowiecka. Rubel — Żyd ukrywający 
się pod aryjskimi dokitmentami. Rumak Ma
ria — członek PPR. Wiśniewski — aptekarz—

W LUBLINIE odbyła się wspólna kon
ferencja aktywów wiejskich PPR i PPS. W
sei’decsncj i szczerej atmosferze przedyskuto
wano szereg problemów spotvkanyçh w co
dziennej pracy na odciitk<i wiejskim

♦♦ JELENIA GÓRA- Na Śnieżce nastąpiła 
u-c czysta inauguracja .Dai Karkonoszy-’ 
P.) uroczystej Mszy św. i przemówieniach od
była się zabawa ludowa. Wieczorem, przy 
świetle pochodni przybyła 22->*.obowa sztafe
ta milicyjna z Jeleniej Góry. W schrcniskach 
£ó«ckich i przy ogniskach w obozach młodzie
żowych odbyły się wystę-py artystyczne-

W ramach ,,Dni Karkonoszy4* obchodźmy 
też smroje święto Kowary (Krzyżatka). 1/czri 
turyści zwiedzili miejscowe zakłady przemiło 
we. wzede wszystkim faibryki dywanów smvr 
neńsńcidli. filców, porcelany, wyrobów meta- 
io w veli oraz kopalu> rudy żelaznej.
❖ WE WROCŁAWIU założono spółkę » 

ogr. odp. „Wrocławski * Targi i Wystawy“, 
której zadaniem jest organizowanle periodycz
nych imprez targowych i wystawowych w 
charakterze gospodarczym. Zarząd Miejski ma 
wydzierżawić, wzgl. odstąpić tereny i btfdynkl 
Wystawowe, których remont razpocznie się w 
najbliższym czasie-

Założycielami tei pożytecznej instytucji są: 
Zarząd" Miejski, Izba Przemysłowo-Handlowa 
i Reniieśliiicza. Dyrekcja Przemyślu Miejsco
wego. Bank Gospodarstwa Spółdzielczego, 
Państwowa Fabryka Wagonów, Zizeszenie 
Techników. Wojewódzki Związek Zrzeszeń 
Kupiecki cli j Zrzeszenie Kupców we Wro
cławiu.

♦♦♦ KATOWICE- Na terenie całego woje
wództwa śląsko-dąbrowskiego odbywają się 
masowe zebrania PPR i PPS, na których przed 
stawiciele obu partii robotniczych omawiają 
szeroko uchwały. Rady Naczelnej PPS i osta» 
tniego plenum КС PPR. Serdeczną atmosferę 
tych zebrań cechuje wola dalszego zacieśnie
nia współpracy obu pa-rtü robotniczych. Pod
kreśla się również konieczność wytężenia 
wszystkich sil do wykonania Planu Trzyletnie 
go. waîki ze spekulacją i szabrownictwem gos
podą reżym.
❖ DO POZNANIA przybyła delegacja ra

dzieckiego Instytutu Kwarantanny Roślin w 
Moskwie, celem zaznajomienia się z metodami 
walki żę stonką ziemniaczaną na terenie Wlej 
kopolski i Ziemi Liubuirskiej oraz służenia e- 
węntntałną pomocą-

SZCZECIN. Na terenie całego woj. 
sźczacińsikiego kontynuowana .jest w oźywio- 
11 ym tempie akcja odbudowy wsi- Z kredytu 

^?5П milj. złotych rozchodowano na ten cel już 
‘115 milj- zł. Kosztem tej sumy wybudowano 
360 zagród, a 1164 odremontowano sposobem 
gospodarczym. Specjalną uwagę гтѵтаса się 
na przygotowanie budynków dla szkól wiej- 
skeh. W miastach uruchamia się kredyty na 
remonty i prace rozblórkowo-.porządkowe.

Z BIAŁEGOSTOKU wyjechało na wcza 
•sy Ustki i Puszczykowa 43 uczniów rze
mieślniczych- skierowanych tam przez miej
scową Izbę Rzemieślniczą.

SANOK. Powiatowa Rada Narodowi 
przesłała w • imieniu miejscowego społeczeńj 
stwa na ręce dowódcy, grupy operacyjnej VVP 
gen. dywizji Mossora wyrazy uznania i pod-z-ę 
■kowania za oczyszczenie powiatu sanockiego 
od plagi faszystowskich band ukraińskich 
UPA- 

sympatyzuje z komunistami. Wiśniewscy oj
ciec i syn są w kontakcie z ks. Borowcem. 
Milewski planuje wysadzenie w powietrze 
gct-lapo. Bogdan“ przedstawiciel I Dywizji 
Kościuszki.

Informacji tego rodzaju, mówi prokura
tor — jest'w aktach odnośnie Krakowa — 
633. Tarnowa — 431, Kraków powiat — 585, 
Jasło 93, Sanek - 23. Przemyśl — 26, Dę
bica — 83, Jarosław — 166, Kraśnik — 13 1 
Krosno — 134.

Odpc^'iadając na dalsze pytanie osk. Strzał 
kowski przedstawia szemat orgnn;zacyjny 
siatki wywiadowczej delegatury sił zbroj
nych. Siatka obejmowała trzy województwa 
śląsko - dąbrowskie, krakowskie i rzeszow
skie. Województwa były podzielone na In
spektoraty. obejmujące po kilka powiatów. Po 
aresztowaniu we wrześniu 1945 reku człon
ków wywiadu w wojew. śląsko - dąbrowskim 
polecił osk. Strzałkowski zorganizowanie pół
nocnej siatki Słaboszowi i niezależnie od nie. 
go Kotowi. Zorganizowanie wywiadu w KaJ 
towicach polecono Ralskiemu Eugeniuszowi. 
Biuro studiów powstało w jesieni 1945 r. kie
rował nim początkowo Lewandowski. Po pe
wnym czasie Strzałkowski dat na rozkaz Nie 
pokólc’.yckiego polecenia, by Lewandowski za 
jął się zorganizowaniem obszaru północnego. 
Kierownikiem biura studiów stał się wów
czas Kot.

Osk. Strzałkowski przyznaje się, źe z po
lecenia Nlepokółczyckiego zorganizował sieci 
wywiadowcze na Pomorzu i w Polsce central 
nej — w styczniu 1946 roku.

Na tymi rozprawa przerwana rosta je do 
dnia następnego.



Ambicją Bydgoskiego Zjednoczenia Przemysłu Maszyn Rolniczych jest

zarzucić wieś maszynami rolniczymi
W olbrzymim rozwoju naszego przemysłu écî przez dalszą medhanizacj» produkcji.

w przeciągu dwu i p<’t lat po wojnie, poczes
ne miejsce zajmuje przemysł maszyn rolni
czych, mający do wykonania poważne zada
nia. Od jego produkcji zależy bowiem przy
spieszenie procesu mechanizacji wsi, uspraw
nienie jej pracy, podniesienie jej poziomu go
spodarczego.

Przemysl ten może siję, na Pomorzu posz
czycić poważnymi sukcesami, t, d^cymi wyni
kiem z jednej strony troski państwa o rozwój 
produkcji fabryk wyrabiających sprzęt rolni
czy, z drugiej zaś rezultatem ofiarnej pracy 
Robotników i techników.

Oto garAż informacji zaczerpniętych w 
Zjednoczeniu Przemysłu Maszyn Rolniczych.

W grudniu 1945 roku sytuacja w fabrykach 
pomorskich produkujących spraęt rolniczy, była 
wrtcz katastrofalna. Obiekty i urządzenia by* 
ły zniszczone, stan zatrudnienia wynosił wów
czas niespełna 900 pracowników. Ale szybko 
uruchomiono zdewastowane zakłady, remonto
wano zniszczone maszyny, rozwijała się, pro
dukcja i już w roku 1946 fabryki maszyn rol
niczych na Pomorzu zatrudniały 2.900 osób, 
a w czerwcu br. stan zatrudnienia wzrósł do 
liczby 3.226 pracowników. .

Wzrastała również produkcja, której ogól
ny tonaż wyniósł w roku 1946 5 tys. ton, a w 
pierwszym półroczu 1947 wzrósł do 5490 ton. 
Plan produkcji w roku 1946 wykonano w 102 
procentach, w pierwszym półroczu bieżącego 
roku w 126 proc.

Jednocześnie ze wzrostem produkcji wzra
stała też wydajność robotnika która, podczas 
gdy w grudniu 1946 wyrażała się, współczynni
kiem 2,03 w cżerwcu 1947 podniosła się, do 
3.08, a w związku z tym zwiększały się także 
zaïobki robotników z 1961 zł w grudniu 1945 
do 5.145 zf w czerwcu br.

Bydgoskiemu Zjednoczeniu Przemysłu Ma
szyn Rolniczych podlega również szereg fą- 
bryk na terenie Ziem Odzyskanych. Fabryki 
te były szczególnie dotknięte zniszczeniami 
wojennymi, to też uruchomienie ich było zwią
zane z wielkimi kosztami i trudnościami natu
ry technicznej. Tym nie mniej jednak ambi
cją Zjednoczenia było jak najszybsze urucho
mienie tych fabryk. Na ten cel przyznano w 
roku 1946 kredyt w wys. 47 mil. złotych, a w 
roku bież?cym zaś 80 mil. z’otych Dzięki te
mu umożliwiona jest budowa i odbudowa war
sztatów w dążeniu do realizacji nakreślonych 
planów produkcyjnych i zwiększenia wydajno-

DWletnie więzienie ma e#óv siapg Soto
Surowy wyrok Rej. Sądu Wojsk, w Bydgoszczy

Wczoraj Rej. Śąd Wojskowy w Bydgoszczy 
ogłosił wyrok w sprawie członków nielegalnej 
organizacji, której przywódcą był 51-letrri 
Franciszek Sokół (ps. .Dziadek). Do grupy 
swej Sokół zwerbował siedmiu młodych ludzi. 
Celem icłi było gromadzenie broni oraz roz
powszechnianie kłamliwych wiadomości, mo
gących szkodzić Państwu.

Obszerniej o działalności tej grupy pisa
liśmy w ostatnim numerze-

Sąd Wojskowy wydał wczoraj wyrok, mo Wszystkim oskarżonym Sąd zaliczył areszt 
cą którego Franciszek Sokół został skazany | tymczasowy. (D)

Surowe kary na szkodników gospodarczych 

Sprawcy kradzieży garbnika Lloydu Bydgoskiego 

skazani na pobył w obozie pracy
Historia dobrane! paczki pracowników 

Lloydu Bydgoskiego mogłaby posłużyć za kan 
wę do powieści sensacyjnej, gdyby., nie była 
historią pospolitej kradzieży. Lecz źe działa
nie sprawców kradzieży uznano za wybitne 
szkodnictwo gospodarcze, sprawą zajęła się 
Delegatura Komisji Specjalnej i sprawa przy
brała smutny epilog.

,,Bohatera mi“ tej niecodziennej afery byli 
pracownicy Lloydu Bydgoskiego: Wfadys’aw 
Mak, Leon Tuszyński, Alfons Frankowski, An
drzej Pluta. Stefan Krogulski i Władysław Ca« 
jewski. a tło jej jest następujące: — W swoim 
czasie przy w i ezio.no barkami do magazyftów 
„Lloydu’* w Bydgoszczy większą ilość garbni. 
ka zagrauicźnego, stanowiącego własność Cen 
trali Zaopatrzenia Przemysłu Skórzanego w 
Łodzi. Cenny ten surowiec postanowili zdo 
być dla siebie dobrani złodziejaszkowi?- V/ tym 
cćłu Maik. Frankowski i Gajewski przepraw*ii 
się przez Brdę łodzią, zatrzymując się w umó 
w lonym miejscu kóło magazynów'. Tu oczeki
wał ich już Pluta. Tuszyński nie zjawił sit» 
wobec czego postanowiono dłużej nie czekać. 
Gajewski pozpstał w łodzi, a pozostali przystą 
pili do ,pracy*’. Prży pomocy łomu Pluta o* 
tworzył bez trudu drzwi- Okazał się ..mi
strzem*1' s*”ego rodźaju, n^c it^zikodzif bowiem 
plomb. Dla odwrócenia uwagi stróżów noc
nych wysLw» do nich Frankowskiego. Fran
kowski mbit przy tc*aną już wôd*y- I ,^5L-

<ci przez dalszą medianizacjt» produkcji.
W roku 1946 udział fabryk na Ziemiach Od

zyskanych w ogólnym procesie produkcji wy
nosi! zaledwie 4,4 procent, w roku bieżącym 
produkcja tych fabryk wynosi już przeszło 
17 proc.

Ditżą dynamikę rozwojową wykazuje fabry 
ka w Słupsku — jedyna w Polsce produkującą 
Pługi o pancernej odkladni. Zakład ten zaspo
koi zapotrzebowanie naszego rolnictwa na na
rzędzia traktorowe. Z miesiąca na miesiąc ro 
śnie na wykresie krzywa warto-ci produkcji. 
2 punktu zerowego jeszcze w marcu br., do 
2540000 złotych w lipcu.

Piękne wyniki wykazuje także, znana przed 
wojną, fabryka maszyn i narz».dzi rolniczych 
„Unia“ w Grudziądzu. Zniszczona w 60 proc, 
wskutek działań wojennych, odbudowana przez 
robotników tej fabryki, osiągnęła w lipcu br. 
450 ton produkcji miesięcznej, dorównując to
nażowi produkcji z roku 1938. Sukces to nie- 
lada.

Fabryka ta zgodnie z planem specjalizacji 
opracowanym przez Zjednoczenie nastawia się

Nieuczciwi kupcy zapłacą od 1000 do 150.000 zł grzywny
Znowu ukarano 53 spekulantów

Komplet orzekający Delegatury Komisji 
Specjalnej w Bydgoszczy na posiedzeniu w 
dniu 12 bm. rozpatrywał dalsze sprawy kup
ców woti.pomorskiego za pobieranie nadmier
nych cèn, nieujawnionie cen na towarach o- 
raz odmowę sprzedaży towarów 1 orzekł 
grzywny w wysokości od 1.000 zł do 150.000 
złotych, a mianowicie: -

Stanisława Dzięctolowska za wygórowane 
ceny 25.000 zl; Jan Markiewicz za nieujaw- 
nfanie cen 5.000 zł; Edmund Szpitter za nie- 
ujawnianie cen 10.000 zł; Józef Przanowśkf 
za nieujawnianie cen 2.000 zł; Antoni Trze
ciak za nieu-jawinianie cen 5.000 zł; Jan Macie
jewski za nicujàwniànie cen 20.000 zł; Józef 
Bruzda za nieujawnianie cen 10.000 zł; Jan 
Zagroizkf za nieujawnianie cen 1.000 zł; Jad
wiga SmętkowskA za nieujawnianie cen 
5.000 zł; Cwirko Godydki za pobiéranie wy
górowanych cen 30.000 zł; Jan Wiśniewski za 
nieujawnianie cen 5.000 zł; Kazimierz Lewan- 

na 12 lait więzien;a, oraz na 5 lat pozbawienia 
praw, Kazimierz Bartczak na 11 lat więzienia^ 
i 5 lat pozb. praw. Feliks Zyiktor na 10 lat 
więzienia i 4 lata pozbawienia praw, Antoni 
Rudy na 10 lat więzienia i 4 lata pozb« praw. 
Teodor Salewskl na 10 lat więzienia i 4 la/a 
pozb. praw, Stefan KunikowskL na 10 lat i 3 
łata pozb. praw, Stefan Mankiewicz na 6 lat 
i 3 lata pozb. praw, oraz Czesław Rat a. jeżyk 
na 5 lat Więzienia i na 2 lata pozb. praw.

grychę** na poczęstunek i rozmow® starał się 
uśpić ich czujność do ukończenia ..pracy” 
swych towarzyszy. Lecz jeden ze stróżów, ob. 
Bronis.aw Butryn, zaintrygowany tak późną 
wizytą Frankowskiego, wymknąwszy się z 
dyżurki udał się do magazynów. Ujrzawszy 
uchylone drzwi od magazynu, usiłował zani
knąć je. W ten sposób starai się przytrzymać 
złodziei na miejscu kradzieży. Mak i Fiuta 
podważyli jednak ponownie drzwi i usiłowali 
zbiec. Wywiązała się bójka .pomiędzy Plutą 
a stróżem. Obu złodziejom udało się jednak 
zbiec. Część towaru zdołali wynieść ze sobą.

Na podstawie przeprowadzonych badań, 
Delegatura Komisji Specjalnej w Bydgoszczy 
ustaHa. że działalność sprawców kradzieży 
uznać należy za wybitne szkodnictwo gospo? 
darcze. z uwagi na to, że tak potrzebny do 
produkcji skór garbnik jest sprowadzany z za- 
g.ąnicy. Kradzóc.tv dokonano z premedytacją, 
gdyż zdawali oni sobie sprawę, że artykuł 
ten ma duży popyt na wolnym rynku-

..Bohaterski“ wyczyn miai smutny epilog. 
,Uriop“ po tak ,.uciążliwej pracy*’ spędzą zio 
dzieje w Milęctnie. Jest to „urlop4 długotrwa
ły bowiem w obozie pracy posiedzi; Pluta An
drzej 18 miesięcy, Władysław Mak. Alfons 
Frankowski. Wladyslaw Gajewski i Leon Tu
szyński po 12 miesięcy, a Stefan Krogulski za 
pośrednictwo w sprzedaży garbnika 6 miesię* 

* ■* ". . . 

na рокгусіе potrzeb rolnictwa w narzędzia do 
uprawy roi; i w miesiącu maju potroiła produk
cja, bron, zwiększając w drugim kwartale br. 
wydajność o 25 proc. Pracy „Unii“ poświęci
my specjalny reportaż w jednym z najbliż
szych numerów naszego pisma.

Wyniki pracy fabryk należących do Zjed
noczenia Bydgoskiego są, tym bardziej wy
mowne, że osiągnięte zostały w warunkach b. 
trudnych. Odbudowa 6-ciu kompletnie znisz
czonych przez okupanta zakJadćw na Ziemiach 
Odzyskanych wymagała oprócz uzyskania zna- 
cłffiych zasobów technicznych; ' materiałowych 
i finansowych, zmobilizowanie odpowiednich 
sił roboczych i kadr fachowców technicznych, 
bez których uruchomienie i rozwój tych fa
bryk byłby niemożliwy.

Wieś z żywym zainteresowaniem śledzi pra 
cę. robotnika. Wie bowiem, źe od jego wysiłku 
i od jego wydajności zależy tempo produkcji 
maszyn, których brak chłop tak bardzo od
czuwa. Oto jeszcze jeden wyraz sojuszu ro
botniczo - chłopskiego realizowanego w sza
rej, codziennej pracy.

dowski za nieujawnianie cen 3.000 zl; Broni
sław Sokołowski za nieujawnianie cen i brak 
rachunków 5.000 zł; Władysława Wiśniewska 
zś nieujawnianie cen 1.000 zł; Wacław Ja
błoński za pobieranie wygórowanych cen i nie
ujawnianie cen 5.090 zł.

Jerzy KuMas za nieujawnianie cen 5.000 zl; 
Mieczysław Ziółkowski za nieujawnianie cen 
2.000 zł; Józef Petera zA nieujawnianie can 
5.000 zł; Ludwik Górski za nieujawnianie cen 
5,000 zł; Władysław Konieczka za pobieranie 
wygórowanych cen, 2.000 zł; Ignacy Budka 
zA pobieranie wygórowanych cen, nieujaw
nianie cen 5.000 zł; Kazimiera Guchows-kd. za 
nieujawnianie cen 5.000 zł; Czesława Błaże
jewska za nieujàwnianie cen 6.000 zl; Jan Li
bera za nieujawnianie cen 5.000 zł; Zdzisław 
Górny za nieujawnianie cen 10.000 zł; Konrad 
Kowalski zA ukrywanie towaru, sprzedaż ze
psutego, gnijącego mięsa 50.000 zl. .

Walenty Jóźwiak za nieujawnianie cen 
5.000 zl; Władysław Szczytkowski za odmo
wę sprzedaży słoniny 40.000 zł; Władysław 
Stzczyfkowski za pobieranie wygórowanych 
cen 40.000 z; Pelagia Szyszewska za nieujaw
nianie cen 5.000 zł; Zofia Zalewska za pcwbie- 
fińie wygórowanych cen i nieujawnianie cen 
oraz ukrywanie towaru 5.000 zl; Waleria Rit
ter za ukrywanie towaru 5.000 zł; Bronislaw 
Redlewski za pobieranie wygórowanych cen 
10.000 zł; Tadeusz Nawicki zd pobieranie wy
górowanych cen, machinacje i ukrywanie to- 
wAru 100.000 zl; Józef Piekarski za nieujaw
nianie cen 20.000 zl; Cecylia Pawlak za nle- 
tłlawaiąnie cen 2.000 zl; Zofia Kopczyńska za 
nieujawnianie cen 5.000 zł; Marian Kowalski 
zą, nieujawnianie cen 5.000 zł; Kazimierz Kło
sowski za nieujawnianie cen 10.000 zl; Fran
ciszek Kubiak za nieujawnianie cen 10.000 zł; 
Ludwik Żukowski za n:eyjawnianfe cen 5.000 
zj; Łucja Platzówna za nieujawnianie cen i 
brak rachunków 20.000 zł; Benon Chwiałkow- 
ski za nieujawnianie cen 20.000 zl; Włady
sława Stollowa za nieujawnianie cen 5.000 zł; 
Leokadia Komsta za nieujawnianie cen 10.000 
zł; Stefan a Kvbickri za pobierania wvsrArcwa- 
nych cen 5.000 zł; Jacenty Paliński za 
pobieranie wygórowanych cen, nieujawnianie 
cen 20.000 zł; Zenon Pałczyński za pobieranie 
wygórowanych cen f nieujawfiiânie cen 
10.000 zł; Marta Kaszuba zà pobieranie wy
górowanych cen 15.000 zl; Wacław Kossa
kowski żA pobieranie wygórowanych cen 
20.000 zł; Feliks Nacholski za pobieranie wy
górowanych cen 20.000 zl; Franciszek Żako- 

.wicz za pobieranie wygórowanych cen
150.000 zł.

Konferencja aktywu PPR i PPS w Grudziądzu
t W dniu 12 bm.xw sah OM TUR w Gładzią 

dżu odbyła się wspólna konferencją aktywu
miejskiego PPR i PPS

Prelegenci w osobach starosty Degórskiogo, 
sekretarza miejskiego PPR Łotockiego, » pre
zydenta miasta Zygmuntowicza, jak i blorący 
udział w dyskusji aktywiści partyjni zgodnie 
■podkreślili, żę krecia robota reakcji, masku
jąca się w ogacił partyjnych Esta
ratiąca s«ę wbić klin niezgody międizy obydwie 
partie robotnicze spotkała się zawsze zc zde
cydowaną odprawą. Tradycja walczących o 
wolność towarzyszy pajyLyjraych. trud robotni
ka realizującego odbudowę Polski i ugrunto
wującego zdobycze naszej demokracji, a zrze

w szeregach P^ 1 PPS to podstawy, I

* DZIEŃ JORUŃIA
* Rozdział śledzi na karty MK. Zarząd 

Spółdzielni Kolejarzy podaje do wiadomością 
Ż.6 w terminie od 13 do 20 bm. na karty prac. 
MK za miesiąc lipiec 1947 r. na kupon nr. 40 
odebrać możnA 1 kg śledzi.
* Wydział Aprowizacji w Toruniu po<fa*e 

do wiadomości, że z dniem 18 bm. zostanie 
przeniesiony punkt rozdzielczy kart wymien
nych, żywnościowych i odzieżowych z ulicy 
Żw rkf i W’Igurv barak 1 do gmachu Zarządu 
Miejskiego pok'j nr 167. W związku z tym 
punkt przy ulicy Żwirki i Wigury w dniu 
16 hm. nie będzie czynny.

-N* Przedłużenie terminu sprzedaży artyku
łów bawełnianych na karty. Wydział Apro
wizacji w Toruniu podaje do wiadomości, źe 
w dniach od 14 do 19 bm. nastąpi ostateczny 
przydział artykułów bawełnianych na IV lew/ 
1946 r. na karty odzieżowe (koloru zielonego), 
które w dniach od 23 do 25 llpca br. przed- 
kłAdane były do wglądu w Wydziale Aprowi
zacji i zaopatrzone odpowiednią klauzulą. To
war wydawać będzie Dom Towarowy TSS 
przy ul. Chełmińskiej 22. który ze sprzedaży 
rozliczy się w "Wydziale Aprowizacji, po
kój 154. do dni.*! 21 bm. Nadmienia się, że jesf 
to ostateczny termin rozdziału i kto w wyżej 
wymienionym czasie artykułów nie pobferze, 
traci prawo do ich nabycia.

Patrol Milicji Obywatelskiej w Torunitl 
zatrżymał w bramie jednego z domów pija
nego osobnika z bagażem podejrzanego podho^ 
dzenia. Po wylegitymowaniu na najbliższym 
posterunku MO okazało się, źe był topniej. Al
fred Westerloh, mieszkaniec Torunia. Zawar
tość bagażu stanowiły cenne futrÂ i aparaf 
radiowy. W toku dochodzeń stwierdzono, żs 
rzeczy te zostały skradzione z mieszkania! 
Wandy Jabłonowskiej z ul. Grudziądzkiej. — 
Westerlch tłumaczył się, że kupił je będąc 
w słanie nietrzeźwym u nieznanego mu han
dlarza za 1.8£Ю zl. W toku dalszych docho
dzeń ustalono, źc Westerich osobiście doko
nał kradzieży. Złodzieja osadzono w aresz
cie śledczym. (S)

-M-PCrç oddział -w Bydgoszczy organizuje 
drugi pólrocsny kurs dla kandydatek na sio
stry Pogotowia Sanitarnego t w służbie zdro
wia PCK i województwa. Kurs rozpocznie się 
15. 9. br. Zgłoszenia kierować: PCK oddział 
w Bydgoszczy, ul- 3 Mają nr. 24. w termi» 
nie do 25 bm. — Bliższe szczegóły co do wa
runków można przejrzeć w PCK oddział w Ta 
run.ju, ul. Łdzienna 24, codziennie od 8—18.

* Wydział Wojskowy Zarządu Miejskie
go w Toruniu zawiadamia, że do dnia 20 bmw 
wypłaca zasiłki wojskowe za miesiąc czer
wiec br. Przy podejmowaniu wypłaty należy; 
przedstawić orzeczenie przyznanego zasillkib 
Zdemobilizowani winni okazać kartę rejestra
cyjną Urzędu Zatrudnienia i książeczkę woj* 
skową. Osoby należące dawniej do jakiejkol
wiek z grup niemieckich list narodowych, mu
sza dostarczyć odpis zaświadczenia rehabili
tacyjnego«

DYŻUR APTEK
„Kopernika“ — Rynek Staromiejski.
,.Św- Anny*' — Mickiewicza 8

Kto ich znal
Kómenda Miasta MO w Toruniu prosi 

wsżystkie osoby, które by znały działalność 
niżej podanych Niemców, o zgłoszenie się w 
Komendzie Miasta MO, ul. Bydgoska 52 I ptr. 
po.kój nr. 15, celem udzielenia potrzebnych in
formacji.

1. Ewald Behnke, b. komendant SS w To
runiu.

2. Antoni Orenda, zamieszkiwał w czasie 
okupacji przy ul. Prostej nr. 16, m. 6.

3. Horst Janaczek, b. kierownik polityczny 
NSDAP (blokieiter) i powiernik cukierni 
„Roma“.

4. Kurt PuHert, powiernik restauracji przy 
ul. Szczytnej.

5. Paul Walter, kler.-' polityczny NSDAP I 
powiernik sklepu Kotliń&kiego przy ul. Sze
rokiej.

6. Heintz Baecker, b. oficer Waffen SS w 
Toruniu.

6. Karl Grunert, członek gestapo w Torunia.

na których obydwie partie oparły swój pro 
giam i o które rozbijają się zarówno ofensys 
wa dolarowa zagranicy, godząca w naszą nio 
zależność gospodarczą i polityczną, juk i za
kusy rodzimego a stecznictwa.

Wezwania centralnych organów partyj
nych znalazły należyte zrozumienie w najwyi 
szych ogniwaJi partyjnych Proste I szczere 
wypowiedzi poszczególnych aktywistów oba 
partii wykazały obustronną chęć pogłębieni* 
wzajemnej współpracy

W wyniku zebrania uchwalono jednomyśk 
nie rezolucję w której aktyw obu partii zobo
wiązał się do pełnego zrealizowania uchwąl 
l^adv N-aczełnei PPS co do współpracy jedno- 
Uio-irouituiwty- K».
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CZWARTEK 
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Kalend. Rzym. - Kat. — Euzebiusza. 
Kalendarzyk słowiański — Dobrowoja. 
Wschód s|ońca — 4.26; zac’: d — 19.01.
Lekarz dyżurny: dr. Semicki Romuald, 

Szpital Sw. Antoniego.
Apteka dyżurna do dnia 5 bm. włącznie 

przy St. Rynku.
Milicja Obywatelska — tel. 10-59 i 11-62.
Straż Pożarna — tel. 12-34.
Karetka Pogotowia PCK — tel. 15-41, 

Przedmiejska 1.

NAGŁY ZGON PREZESA STOWARZYSZE
NIA KUPCÓW

We wtorek, dnia 12 bm. przybył z Lubrań- 
ca do Włocławka prezes Stowarzyszenia Kup- 
c w w Lubrańcu Władysław Oźminkowski. 
Wysiadając z autobusu PKS poczuł się on na
gle żle i osłabł. Znajduj?ca się w pobliżu zna
joma zaopiekowała się nim, chcąc przewieś 
go do szpitala. Po drodze ob. Oźminkowski 
dostał silnych bólów, wobec czego przeniesio
no go do Ośrodka Zdrowia, gdzie lekarz zro
bił mu zastrzyk, po czym chorego skierowano 
do Szpitala Sw. Antoniego. W drodze do szpi 
tala ob. Oźminkowski zmarł. Zwłoki przewie
ziono do prosektorium celem, ustalenia przyczy 
ny zgonu.

Ob. Władysław Oźminkowski urodził się, na 
Kujawach w roku 1892 i przez swoje życie 
pracował dla Kujaw. Cieszył się poważaniem 
i uznaniem otoczenia. Ostatnio został wybra
ny na stanowisko prezesa Stowarzyszenia 
Kupców w Lubrańcu. (dw)

PRZYPOMINAMY PŁATNIKOM PODATKU 
GRUNTOWEGO

PfTzypomiilaany, że w dniu 1. 9. br. upływa 
termin płatności dla zaległości .podatku grun
towego z lat 1945—46, a w dniu 15- 9. termin 
płatności dla zaliczek ma podatek gruntowy za 
1947 r- Jeżeli poszczególni płatnicy nie wywią 
żą się ze swych zobowiązań podatkowych w 
tych terminati!, to oprócz sanikcyj karnych i 
egzekucji narażą się jeszcze na podwyższenie 
im 100 proc, drugiej raty podatku, którą będą 
musiti» wpłacić w ziemiopłodach. Pełnomocni
cy powiatowe zostali upoważnieni do energi
cznego działania w; tej mierze. (Jur)

PRAWA PRACOWNIKÓW 
KONTRAKTOWYCH

Ministerstwo Skarbu ostatnio wyjaśniło, że 
pracownicy kontraktowi, zajmujący stainowi* 
sko urzędnika lub niższego funkcjonariusza 
winni być traktowani na równi z fukcjona<rtu
szami państwowymi mianowanymi na stale, za 
równo co do opłat, jak i co do korzystania z 
wszelkich świadczeń z wyjątkiem emerytal
nych- Nie ma wiec żadnych przeszkód w razie 
iśmśerci kontraktowego pracownika przyzna
nia osobie, która poniesie koszty pogrzebu, 
zwrotu tych kosztów w wysokości ustawowo 
przewidzianej, niezafeż- od zapomogi pośmier 
tnej wypłaconej z tytułu ubezpieczenia spo
łecznego.

Wyjaśnienie Ministerstwa wpłynie dodatnio 
na postępowanie w stosunku do pracowników 
kontraktowych," którzy do tego czasu uważali 
się za pokrzywdzonych, ze względu na odmień 
ne traktowanie ich co do praw i przywile
jów. (Jur)

ODBUDOWA BUDYNKU URZĘDU 
GMINNEGO

УѴ gminie Pyszków pow. włocławskiego 
powstał komitet odbudowy budyniu urzędu 
gminnego na czele z ob- Witoldem Uszpule- 
wiczem. Komitet przystąpił do pracy w końcu 
maja br- i obecnie może już poszczycić śię za
kończeniem wszystkich prac. Urząd gminny 
posiadający dawniej dwa pokoje z poczekal
nią ma obecnie 6 ubikacyj 6 poczekalnię. (Jur)

KTO TO NAPRAWI?
Na ulicy POW pod nr 19 oberwała się ryn 

na, na skutek nagromadzonej w niej ziemi. Z 
rynny obsypuje się, ziemia, a nadto z uszko 
dzonego brzegu dachu spadają dachówki t n? 
gtęwy przechodniów. Na trotuąrze leży zie 
mia i potłuczone kawałki dachówek i nie mr 
nikogo, kto by brud z chodnika usunął, a prze 
de wszystkim zabezpieczył przejecie. Obok dc 
mu biegają dzieci o wypadek wire nie trudno- 
Należało by rynnę, jak najszybciej napra 
wić. (Jur)

Ostatnio odbyło się walne zebranie Zawodu 
wego Związku Pracowników* Państwowych, 
w którym wzięli udziiał przedstawiciel* OKZZ 
ob. Sędzicki oraz lustrator Zarządu Ołkręgo« 
wego ZZPP ob. Mikołajczyk. Zebranie zagaił 
wic esta nos ta Czekański, dotychczasowy pre
zes Zarządu ZZPP.

Po wysłuchaniu sprawozdań ustępującego 
zarządu poruszono w dyskusji wiele spraw or- 
ganizowanytii oraz omówiono szereg dokona
nych przez zarząd interwencyj i osiągnięć u- 
zyskanych d>Ia członków związku jak np. spra 
wa przydziału węgla i materiałów tekstylnych 
sprawa wczasów pracowniczych, otrzymania 
zniżek kinowych, sprawy mieszkaniowe it.p.

Po udzieleniu ustępującemu zarządowi abso

lirtorium dokonano wyboru nowego zarżądu, 
skład którego ustalono następująco: prezes — 
ob. Czekański, wiceprezes — ob. Chojnacki. 
K.. sekretarz — ob. Borkowski T-, zastępea 
— ob- Grudzińska M-, skarbnik — ob. Zabio* 
cki Franciszek oraz członkowie zarządu ob- 
ob. Ostrowski A. i Rojszyk J.

Przewodu lezącym Komisji Rewizyjnej zo
stał tow- Mogileński Kazimierz a sądu koleżeń
skiego — ob. Michałowski Feliks.

Po wyborach zarządu szeroko omawiano 
spr.awę przystąpienia członków do Tekstylnej 
Spółdzielni Związku, przy czym po st arrow tono 
w tej mierze wzmocnić propagowanie czynne
go należenia do spółdzielni. (Jur)

Szofer • szabrownik
stanie przed Sądem doraźnym

W hiet.rcym miesiącu przed S^dem Okręgo
wym we W'oc'awku będzie się toczy? sprawa 
Jerzego Zawadzkiego, szofera Urz du Pocz
towego w Lipnie, oskar*onego o to, że w cza
sie od 15 marca do 18 czerwca 1947 roku w 
Lipnie, jako pracownik Obwodowego Urzt du 
Pocztowo - Telekomunikacyjnego w celu osią
gnięcia dla siebie korzyści majątkowej, dzia- 
aj*c na szkód/? tego Urz'du Pocztowego, prze 

kroczył swe uprawnienia szofera samochodu 
pocztowego przez to, że sprzedał około 160 li
trów benzyny i cztery żar wki samochodowe

osobom postronnym, zamienił oponę, należącą 
do samochodu pocztowego na opoiy?. mniej 
warto‘ciową, uzyskajrc za t zamianę 1500 zio 
tych. Poza tym akt oskarżenia zarzuca mu, 
że oddał w zastaw drugą opon-; samochodową 
w zamian za przyrzeczenie mu kwoty 1500 Zło
tych, a ponadto przywłaszczy! sobie dwié dęt
ki, litr oliwy, mały lewarek, komplet 19 klu
czy i maszynkę do wulkanizacji.

Sprawa ta podlega rozpoznaniu przez Sąd 
Okr gowy we W.'oc’awku w trybie doraź
nym. (dw)

To musi zaciekawić graczy w „bridgea“
W Ciechocinku w willi „Mazowsze“ zo

stała rozegrana partia bridgea, w której zda
rzył się rzadki w dziejach wypadek otrzyma
nia przez jednego z graczy 13 kart w jednym 
kolorze. Wypadek ten postanowiono zaproto
kołować. Oto treść protokółu:

Spisany w dniu 16 lipca 1947 r. w Cie
chocinku, willa ,,Mazowsze“ przy fil. Targo
wej 4, w sprawie partii bridgea, rozegranej 
przez ob. ob. Strzeszyńskiego, Kołodziejskiego, 
Wrzesińskiego i Holyego w obecności świad
ków: Lekkiego W., Wencla Ig. i Wilczyńskie
go Er.

DODATEK RODZINNY NA- SIEROTY
Ostatnio Podkomitet Plac przy Centralnym 

Urzędzie Planowaaiia powziął uchwałę, bar
dzo ważną dla pracowników państwowych- — 
Uchwała ta mów»: ..Pełne sieroty wojenne po 
zóstające ną wyłącznym utrzymaniu pracow» 
pika, chęiaż nie są przezeń formalnie adopto
wane, winny być przy wypłacie dodatków ro
dzinnych traktowane na równi z własnymi 
dziećmi pracownika.

Fakt sieroctwa i pozostawania na wyłącz
nym utrzymaniu pracownika ubiegającego się 
o dodatek rodzinny musi być stwierdzony od
powiednim zaświadczeniem Opieki Społecz
nej*’-

ZA UKRYWANIE PROSZKU DO PRANIA 
POSZEDŁ DO OBOZU PRACY"

Kupiec Jan Kucharski prowadził sklep spo
żywczy w Piotrkowie Kujawskim. W czasie 
powszechnego braku proszku do prania chciał 
wykorzystać sytuację i licząc na wielkie zy
ski, skupowa? gdzie się, tylko da'o poszukiwa
ny proszek i ukrywał go. Nadzieje Kuchar-

Po przepisowym przemieszaniu kart i prze 
łożeniu oraz po rozdaniu ich gracz Wrze
siński okazuje wszystkim otrzymane karty, 
wszystkie 13 „pique“ i wygrywa partię.

Bardzo rzadki w dziejach bridgea fakt o- 
tr^mania na „jednej ręce“ 13 kart w jednym 
kolorze, oraz prawidłowy przebieg gry, po
twierdzają obecni swymi podpisami.

Następują podpisy.
Obecnie Ciechocinek feyje pod wrażeniem 

tej" niebywałej sensacji bridgeowej. (Jur)

skiego spełzły jednak na niczym. Komisja 
Specjalna podczas kontroli sklepu znalazła 
przechowywany proszek w ilości 525 kg. Za 
takie szkodnictwo gospodarcze Kucharski to
sta skazany na dłuższy pobyt w obozie pracy. 
Prospek w ilo'ci ty.sir.ca dwudziestu paczek 
zostńi przekazany na rzecz èkarbu" Państ
wa. (Jur)

TRAGICZNE ZAKOŃCZENIE ZABAWY
W Lipnie odbywała się zabawa, zorganizo

wana przez miejscowy oddział Polskiego Czer 
wonego Krzyża.

Pogodny nastrój przerwany został o godzi
nie 21-szej, kiedy na salę weszło kilku nowych 
go .'ci, którzy pocz'li się, awanturować. Wkrót
ce potem doszło do ogólnej bijatyki, podczas 
kt'rej niejaki Czesiäw Dąbrowski uderzył ka
mieniem w.głowę. jednego z uczestników zaba
wy Rynkowskiego.

Cios był tak silny, iż Rynkowski dozna} 
prknięcia czaszki i wkrótce potem zmarł. 
Sprawca zab jstwa D;browski został areszto
wany i osadzony w więzieniu. Wkrótce stanic 
on przed Sądem Okręgowym we Włocław
ku. (dw)

Ślub przez telegraf
Niejaki Mabs z Nebraski zaręczył się w j przebywającą we Francji. Urzędnik wysłał 

czasie wojny we Francfi z panną Hahn. Wła- wtedy pod wskazanym, adresem depeszę z za- 
dze amerykańskie robiły jednak jego wybran- pytaniem czy chce zostać żoną Mabsa. Po o-
ce trudności z wyjazdem do Stanów Zjedno
czonych. Wobec tego Mabs postanowił ożenić 
się z panną Hahn za pomocą depeszy. Udał i

rzymaniu twierdzącej odpowiedzi telegraficz
nej, został spisany akt ślubny, który następ-
nie wysiano do Francji, celem umożliwieniasię więc do urzędnika stanu cywilnego i wy- 11**<-

raził życzenie zawarcia ślubu z narzeczoną | pani Mabs wyjazdu do Ameryki, do męża..

Pożycia małżeńskiego trzeba się uczyć
NA UNIWERSYTECIE w Bostomc 

(USA) wprowadzony ‘został dla kobiet od lat 
IS do 25-càiu specjalny wydział, na którym stu 
chacze studiują przez 3 lata problemy pożycia 
małżeńskiego.

. Po trzech latach ,даііікІ‘‘ studentki składają 
gzamiai z 12 przedmiotów, o praktycznym zna 
■zerriu. Sluchacziki zapoznają się ze sposobami 
)rowadzeiniia gospodairstn*-a domowego, gotowa 
lem, uczą się prowadzenia rachunków gotspo- 

larczych, estetyki wnętrza mieszkania itd.
Program wykładania obejmuje także takie 

'.zledziny. jak ekonomia polityczna, filozofia 
socjologia. Wykłady te cieszą się jednak mi-- 

iimaiiną frekwencją. W zamian "za to bardzo

pilnie uczęszczają słuchaczki na w>4lady psy
chologii nowożytnych mężczyzn $ historii e- 
imancypacji kobiet w USA i innych krajach 
świata,

Shiohaczki, które po 3 latach studiów, po= 
myślnie zdają wszystkie 12 egizaminów, otray 
mają dyplomy- Ku ich witifciemu uboliewaniu 

e jest to jednak dyplom doktora lub przymaj 
mniej magistra wszechna/uK maiiżeńslkich. — 
Otrzymują one tylko tytuł „dyplomwanych 
mwEzeczonych1’.

Ten szumny tytuł, w raizle małżeństwa, zo- 
staie wpisany do metryki ślubu przy panień
skim nazwisku panny młodej.

Nieznana bajka chińska
Dawno już, bardzo dawno, bo w roku 1947, 

wśród bogatych równin kujawskich stało 
miasto tak stare, że nawet w jednym domu 
przy ulicy Łęskiej i w jednym przy ulicy Cy
ganka w rynnach drzewa oraz krzewy po
rost jh

W mieście tym istniały liczne związki i 
organizacje społeczne, najliczniejszy był je
dnak Z. Z. P., czyli Związek Zawodowy Plot 
karzy, który miał najwięcej członkiń i człon
ków czynnych. Najpoważniejszym co do licz
by rywalem tej instytucji społecznej był 
drugi Z. Z. P., to jest Związek Zawodowy Pi 
jaków, przeciwko któremu miano nawet wy
stąpić do sądu o bezprawne używanie tytu
łu, zrezygnowano jednak wobec stwierdze
nia faktu, że jakkolwiek do tego ostatniego 
należeli niemal wyłącznie mężczyźni, jednak 
przy kieliszku lęgły się równie liczne, jak nic 
prawdziwe plotki. Zaniechano więc sporu i 
przystąpiono do rywalizacji w rozsiewaniu 
fałszywych pogłosek na tematy mniej lub 
więcej szkodliwe.

Ruch tam był bardzo mały, bo nikt pra
wie nie przyjedżał, a mało kto wyjeżdżał же 
względu na fatalny rozkład kolejowy i oraz 
niewielką liczbę pojazdów mechanicznych.

W mieście tym zdarzył się pewnego dnia 
wypadek, który wzbudził powszechne zainte
resowanie. Oto jeden z mieszkańców, znany 
i szanowany powszechnie obywatel N. aacząt 
chodzić po ulicy 3-go Maja środkiem jezdni. 
Zapytany przez jednego ze znajomych, dłatre 
go to czyni odpowiedział krótko:

— Unikam wody.~
Wiadomość ucieszyła niezmiernie pilących 

alkohól, którzy znali dotychczas obywatela 
N* jako zdecydowanego przeciwnika alkoho
lu. Postanowili więc urządzić przyjęcie, na 
które zaproszono obywatela N. On jednak 
kategorycznie odmówił stwierdzając, że wódki 
nie pił, nie pije i pić nie będzie. Odpowiedź 
ta wywołała takie zdumienie, że pozostali n- 
czestnicy przyjęcia postanowili po zakońeae- 
niu jego, udać się do następnego lokalu.

Z kolei sprawą tą zajęła się plotkarze wy 
snuwając wniosek, że widocznie obywatel N. 
wściekł się, skoro unika wody. Fakty jednak 

. zaprzeczyły temu mniemaniu, bo przez ca*v 
czas N. nie pogryzł nikogo, ani nie miał ne 
ustach pjany. Niektórzy z plotkujących гм 
chorowali się na bezsenność.

Powzięto wreszcie decyzję wysłania spe
cjalnej delegacji. Delegacja zjawiwszy się w 
mieszkaniu obywatela N. postawiła mn zaea- 
dnicze pytanie:

— Chcieliśmy się dowiedzieć, jakiej wędy 
obywatel unika?

On zaś uśmiechnął się uprzejmie i odpo
wiedział:

_  Tej, której pewni mieszkańcy naseepe 
miasta używają o każdej porze dnia i nocy, 
by podlać kwiatki na balkonach domów przr 
ulicy 3-go Maja i dlatego chodzę środkiem 
jezdni, (dw)

■ аТ———
WE CZWARTEK OS^ i ^ZRYW GRAJA 

O MISTRZOSTWO KLASY В
We czwartek 14 bm. na Stadionie Miejskim 

zostanie rozegrany mecz piłkarski pomiędzy 
drużynami Oficerskiej Szkoły Artylerii z To
runia a „Zrywem“ przy fabryce .J3ołima 1 w*e 
Włocławku. Mecz ten rozpocz-nie Się o go
dzinie 17. Należy on do rozgrywek O mistrzo
stwo klasy В w II grupie Okręgu Pomor
skiego. (dw)

ZZK PRZEGRYWA Z „GOPl ANIA”
W ubiegłą niedzielę we Włoćfewfcn roze

grano mecz piłki noż-nej o mistrzostwo Masy В 
w II grupie Okręgu Pomorsk;ego pomiędzy 
..Goplanią*’ z Kruszwicy a włocławskim 
Związikiem Zawodowym Kolejarzy. Po żywej 
rozgrywce mecz wygrała „Gapienia“ w sto
sunku 5:1. (dw)

ZABITY PODCZAS PIJACKIEJ LIBACJI
We wsi Ludwikowie, w powiecie nieszaw- 

skim w mieszkaniu Jćzefa Gozdawy zgroma
dziło się kilku mieszkańcu w wsi, kUrzy urzą
dzili sobie składkowe przyjęcie.

W czasie picia doszło do wymiany zdań, w 
czasie której wynikła bójka pomif3zy\W«adys- 
lawcm Nowakiem a Franciszkiem Wasiakiem. 
W pewnej chwili Nowak uderzył Wasiaka trzy 
krotnie kamieniem w głowę, powodując p;k- 
nięicie czaszki oraz wylew krwi do mózgu, co 
w konsekwencji spowodowało śmierć Francisz
ka Wasiaka.

W bieżącym miesiącu Władysław Nowak 
stanie przed Sądem Okręgowym w Toruniu, 
Wydziałem Zamiejscowym we Włocławku, kt - 
ry sprawę 6ę rozpatrzy w trybie dóraźnym. 
jako czyn przewidziany artykułem 226 kodeksu 
karnego, (dw)

AdmLn.: Włocławek, ul. Brzeska 4, Telefon 11-26 , 
Za dział ogłoszeń Redakcja nie odpowiadał.

łwvei»nt*«v przyjmuje Administracji codziennie od 
godz. 8 rano do 12-ej, w niedzielę , 

od god* 8-*| do 10-ej.

Adres Redakcji! Bulwary 24, teL 17-77.
(godziny przejęć: 11—13) 
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Ile jest gwiazd na niebie? NA WESOŁO
HIIIIIIHINIłlłlllUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIW

Badamy odwieczne tajemnice wszechświata
3 gwiazdach ł... księżycu 

pie ty ik-o poeci i zakochani.
mówią i piszą gwiazdy są rozmieszczone w przestrzeni — 

t druga, że gwiazdy znajdują się jak gdyby we
W żmudnej i wytrwałej pracy nad zbada-/wnętrzu olbrzym ej zamkniętej kulL Cóż mia- 

niem tajemnic naszego hrnamentu udz-ał bfo- loby być poza tą kuilą? — niekończąca się pró 
rą zastępy uczonych wszystkich państw- A pra żnia-..
ca ich wymaga długotrwałych i precyzyjnych 1 W ostatnmm czasie, wysunięto jeszcze dwie 
badań- Do pomocy uczonym stoją dziś pierw» ( h*ne hipotezy. Pierwsza oparta na teorii wzglę 
szorzędnlę wyposażone obserwatoria astron o- dności Ei&teina, która uzmysławia wszech» 
iraczne. Dlatego też coraz dokładniej poznaje- ' świat jako powierzchnię kuli, oraz druga, ksfę 
my tajemnice wszechświata. | dza Lemaitre’a, mówiąca o ewolucji wszech-

Cóż widzimy w gwiaździstą noc? Gołym świata.
©Kem. gdyby ktoś chciał zadać sob:e ten trud’ Która z nich jest słuszna i prawdziwa.’' —
mógłby (na obu półkulach) doliczyć się 6-000 
gwiazd-* Ale za to oko uzbrojone w największy 
teleskop świata (znajdujący się w obserwator
ium na górze Wilsona) dostrzeże już... tysią
ce bilionów gwiazd-

Może zbadają to przyszłe pokolenia?.
Uczepi tymczasem zajmują się badaniami 

nad budową i ewolucją gwiazd. W tej dzie
dzinie osiągnięto już znacznie więcej. Zdoła
no naprzykład obFczyć, że temperatura fotos-

W ogóle jeśli już mowa o wszechświecie. rV słońca wynosi 5.500 st. G- a w ciarli 
to można operować jedynie cyfrąmi... astrono- ' Rodnia s-ońce promieniuje tyle energii, ile do- 
micznymi. Podam dla przykładu dwie cyfry 1 starczyłoby spalenie masy węrla, równej ma- 
Przez największe teleskopy dostrzec możemy ( se całego globu ziemskiego. Nie jest to by- 
gwiazdy oddalone od ziemi o..- 150 milionów, najmniei najwyższa temperatura, bo w i en.
lar świetlnych. Dla orientacji chcialbym po-- swlazdy wielkości В posiadają temperaturę 
dać. że rok świetlny równa się mniej więcej 20.000 st. C- Są one jednak zbyt oddalone od 
10 bilionom kilometrów!. A nawet najbliższa naszej pDnety by mogły na nią oddziaływać.
gwiazda (Proximi Centaur) odd ? Iona Jest od 
eterni o 45 bilionów kilometrów. Przyznać mu- 
simy, że wobec tych cyfr sta jemy bezradni!

Jak wygląda w ogóle wszechświat? Istnia
ły do niedawna dwie hipotezy. Pierwsza mó
wiła, że wszechświat jest nieskończony, a więc •

Żvwe zainteresowanie wzbudza zagadnienie 
źródła promieniowania rwiazd« W jaki sposób 
now stałe energia promieniotwórcza gwia-zd? 
Niestety wiedza sp 'l’czesna na razie zadowolić 
się musi jedynie niepewnymi spekulacjami

Na;ibardzlej uzasadnionym zdaje się być

KMSS (Bydgoszcz) Gwiazda 3:3 (2:1)
Onegdaj na boisku im. Świtały w Byd

goszczy rozegrany został mecz piłkarski m ę- 
dzy juniorami Klubu Milicyjnego Stowarzy
szenia Sportowego (KMSS) i juniorami TS 
„Gwiazda“. Mecz zakończył się wynikiem re
misowym 3:3. Do przerwy KMSS prowadził

2:1. a w drugie) połowie 3:2.
Bramki dla KMSS zdobyli: Lewandowski. 

Bogaczyk 1 Kopczyński. Warto nadmienć, że 
Lewandowski jest znanym hoke!stą, à Boga
czyk i Kapczyński reprezentacyjnymi tenisi-
Stam! -ju-n іо r a m i M :il ioy jm 6g o Klubu. (D)

ŁKS i Zjednoczenie wychodzą 
na ring

W dniu 24 bm. odbędzie się w Lodzi sensa
cyjne spotkanie bokserskie między mistrzem 
Polski Łódzkim Klubem Sportowym (ŁKS) i 
bydgoskim „Zjednoczeniem“. Dłuższy odpoczy-

3.
4.

1.
2.

Jarosławski K$ 
Legia Krosno

Ruch
Sarmacja

3. Piast
4. Victoria

4
5

4
2

6 : 14
8 :19

GRUPA 
5 
5 
5 
5

II
10

6
4 
0

23 ;7
17 :14
17 : 8

9 : 27
nek bokserów „Zjednoczenia“, jak 
zmiany, jak;e w tym klubie zaszły, 
zwalają na wydawanie horoskopów, 
należałoby uważać, że bydgoszczanie 
ulegną mistrzowi Polski."

1 duże 
nie po- 
RaczeJ 

wysoko

GRUPA III

31 bm., a więc w tydzień później, ŁKS przy
będzie do Bydgoszczy na rewanż. (D)

1. HCP
2. Ldchia
3. WMKS Szczecin
4. Polonia Bydg.

5
4
5
4

7
6
3
2

9 :10
17 :8
8 :14
6 :8

HKS Brda
W piątek 16 bm. o godz. 16 odbędą się w 

pływalni miejskiej w Bydgoszczy (przy nowej 
elektrowni) interesujące zawody w piłkę wo
dną między zespołem bydgoskich harcerzy 
HKS a wielokrotnym mistrzem Pomorza KKS 
„Brdą**.

GRUPA
1. Widzew 5
2. Częstochowski KS 5
3. Radomski KS 5
4. Sygnał 5

IV
9
7

2

15 : 2
9 :11
4 :9
6 :10

Tabela międzyokresowych
wek r<*1ch o wejście

rozgry- 
do Ulgi

w

1. Tarnovia
2. Partyzant

GRUPA
gier

4 ‘
5

I
pkt.

6
6

stos. bram.
20 :4
14 :11

OGŁOSZENIE
Wydział Powiatowy w Wąbrzeźnie zaku

pi dla Kolei Powiatowej w Wąbrzeźnie:
1. Przetwornicę z prądu zmiennego na sta

ły o napięciu 500 V 200 Amp.
2. Prądnicę jak wyżej wraz z motorem 

prądu zmiennego do napędu prądnicy.
3. Lampę prostowniczą rtęciową 440 V 180 

Amp.
Przewodniczący Wydziału Powiatowego 

w/z. Olkowski Jan
(855) Wicestarosta

POKOJU UMEBLOWANEGO w śródmieściu 
poszukuję natychmiast. Może być e całkowi
tym utrzymaniem. — Zgłoszenia w Admini
stracji Trybuny Pomorskiej, Aleje 1-go Ma
ja 17.

UNIEWAŻNIAM akt nadania ziemi Oku
niewski Józef zam. Unista wice gm. Kfóbka. 
now. Włocławek. (421)

GRUPA
5 
5
5
5

1. Legia W-wa
2. WKS Siedlce
3. Sokół
4. Mazur
W tej tabeli również nai

10
6
2
2

43 :1
10 :21
10 : 22

7 : 26
stąpiło du'o zmian.

grupie I prowadzi „Tarnovia“. Jarosławski
KS spadl na trzecie miejsce.

W grupie drugiej naet^piiy takie same 
zmiany. „Ruch“ w dalszym ci'-gu prowadzi. 
^Sarmacja*' z trzeciego przesz a ną drugie 
miejsce. „Piast“ zaÿf trzecie.

W grupie III mocno trzyma si*ę pierwszego 
miejsca HCP. Drugie zajmuje „Lechią“ (Gdy

wniosek, że wewnątrz gwiazd istnieć muszą 
potężne źródła energii, podtrzymujące ich pro 
mieniowanle. Energia taka tworzy się bowiem 
przy rozpadzie pierwiastków o największych 
ciężarach .atmosferycznych. Istnieją przypusz
czenia, że we wnętrzu gwiazd znajdują się 
pierwiastki nieznane dotąd na ziem«.

Wedtiug . twierdzenia Eddintona materia 
gwiazd w całości znajduje się w stanie gazu 
doskonałego, wnętrza gwiazd są natomiast w 
stanie prawie ciepłym. Kolosalną pomoc w ba« 
dsnóadh nad budową gwiazd dają obecnie zdo-
bycze fizyki współczesnej dotyczące atomów
oraz własności rozmaitych rodzajów promie-
niowań.

Prace nad zgłębieniem tajemnic w szedi-
śwóata rozwijają się coraz pomyślniej. Dopiero 
teraz zaczynają się odsłaniać hjemnice ota
czających nas w świede zjawisk-

Unicestwienie ------------
-----------------przestrzeni

W ostatnich dniach lipca na linii kolejowej 
Paryż — Deauville odbyty sie próby najnow
szego wagonu motorowego, kfiry osiągnął 
szybko'^ przeszło 200 km na godzin?'. Obecnie 
dokonywana jest przebudowa tego wozu, dzię
ki ktzrej inżynierowie francuscy spodziewają 
się zwiększyć jego maksymalną szybkość.

nia). Trzecie miejsce zajął szczeciński WMKS, 
po zwycfretwie nad bydgoską „Polonią“. Po
lonia na czwartym miejscu.

W grupie IV nie zasz'y żadne zmiany.
W grupie V r-'wniet nic sir. nie zmieni

ło. (D)

.PREZES KKS „BRDA“ USTĄPIŁ
W ubiegły poniedziałek odbyto sìa zebra

nie zarządu KKS „Brda“ w Bydgoszczy. Na 
zebraniu tym prezes klubu ob. Stanisław Bo
cheński złoły? rezygnacje z zajmowanego sta
nowiska. Jako pow-’d ob. Bochański podał 
brak czasu na prae« dla klubu. Zajmuje on, 
jak wiadomo, stanowisko kierownika dzia(u re. 
klamacji w Dyrekcji Kolejowej, obowiązki słuiż 
bowe zmusiły go do tego.

W rozmowie ze sprawozdawcą sportowym 
naszego pisma oświadczył, te w dalszym ci'gu 
b"dzie sij-; stara) być w ścisłym kontakcie z 
wszystkimi czynnymi sportowcami KKS 
„Brda“ i nie zaniedba żadnej okazji, w ktzrej 
m’g'by przysporzyć dalszej chjrały ukocha
nemu przez siebie klubowi.

Do walnego zgromadzenia, a wi*c do 20 
wrze'nia br. funkcję prezesa sprawuje wice
prezes Kajdasz.

W chwili ustąpienia ob. Sochańskiego, zna
nego ra Pomorzu działacza sportowego wy
pada nadmienić, *e du*e zasługi pofo*ył on 
dla bydgoskiego Kolejowego Klubu Sportowe
go.

Strrowisko prezesa objął on 10 stycznia 
br. ß'"S ,.Brda“ posiada! wówczas 500 człon- 
k w. W ci gu siedmiomiesircznej prezesury 
jero, liczba czjonk w wzros a do 850. R"w- 
nie" w tvm okresie sekcja bokserska „Brdy“ 
z klasy В awansowała do klasy A.

Uwalać nalefy za wielką strat» dla klubu 
ustąpienie prezesa Bochań-skiego, tym wi*cej, 
*e odszed w momencie, kiedy „Brdy“ po zdo
byciu tytułu mistrza kolejowegó okr»gu gdań
skiego sta’a sk czołowym klubem na Pomo
rzu. (D)

KOMUNIKAT DLA ROLNIKÓW
Powiatowa Spółdzielnia Rolnicza Samopo

mocy Chłopskiej we Włocławku Rolnicza 10 
podaje do wiadomości rolników" powiatu wło
cławskiego, ilż nadszedł węgiel za zboże. Po
siadacze kwitów na węgiel mogą zgłaszać się 
po odbiór.

Posiadamy na składzie: cement i wapno w • 
które to artykuły rolnicy mogą zaopątrzeć się 
w dowolnej ilości, blachę cynkową, nawozy 
pomocnicze jak: superfosfat, tomasynę, azot- 
niak, siarczan amonu, sól potasową, na Wa
runkach akcji wiązanej t. j. przy nawozach 
fosforowych obowiązuje dostawa 35 kg. żyta, 
jęczmienia, owsa, przy azotowych po 60 kg. 
zboża na kaiżde 100 kg. nawozu.

Na składzie posiadamy duży wybór narzę>- 
dizi rolniczych i maszyn, części wymiennych 
jak: lemiesze, odkładnie, spręfeyny, redlicżki, 
oraz naczyń kuchennych.

Wymienione artykuły rolnicy mogą nabyć 
po cenach maksymalnych ustalonych przez 
M. A. i Handlu. I

Zarząd Powiatowej Spółdzielni Rołn.
Samopomocy Chłopskiej 

(446) we Włocławku.
KOMUNIKAT

Dyrekcja Państwowego Koedukacyjnego 
Gimnazjum i Liceum Ogólnokształcącego dla 
Dorosłych we Włocławku zawiadamia, ze e- 
gzaminy wstępne dla nowych kandydatów 
odbędą się w dn. 2—5 września b r. Podania 
przyjmować będzie Kancelaria Szkoły (ul. 
Bechiiego 1) od 15—31 sierpnia 1947 r.
(435) Djrekcja.

OGŁOSZENIE O PRZETARGU
Okręgowy Urząd Likwidacyjny w Byd

goszczy Aleje 1 Maja 62 podaje do publicz
nej wiadomości, że sprzeda w drodze nieo
graniczonego przetargu ustnego nast^ującs 
towary:

wyroby jubilerskie używane
towary drogeryjne
silniki elektryczne używane.

Przetarg ustny odbędzie się .dnia 18. ѴЦІ. 
1947 r. o godz. 10-tej w świetlicy О. Ц. L- w 
Bydgoszczy Al. 1 Maja 62.

Wykaz towarów znajduje się na tablicy o- 
•gtoszeń w O. U. L.

Dnia 19. VIII. 47 r. o 10-tej odbędzie się 
przetarg ofertowy na następujące towary:

szkło apteczne
naczynia i wyroby żelazne 
towary różne.

Wykaz towarów na tablicy O. U. L. w 
Bydgoszczy Al. 1 Maja Ç2. ł

Informacje I warunki przetargu w pokoju 
Nr. 7.

Oferty na przetarg ofertowy opłacone opła
tą skarbową z dołączonymi kwitami na wpła
cone wadium należy składać w terminie do 
dnia 18 sierpnia gode. 14 w pokopu Nr. 40 za 
pokwitowaniem. (859)
UNIEWAŻNIAM legitymację Zw. Zawodo
wych. Mieczysław Gałęziewski zam. Włocła
wek, Papieżka 98. • (419)

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyj
ną RKU — Bydgoszcz Barcikoweki Konrad — 
Łabiszyn pow. Szubin. 4960)

Konkurs grzeczności
Owszem — w życiu jestem dość odważmy. 

Nie boję się duchów, żony, głodu i chłodu. 
Tyliko cała moja odwaga opuszcza mię wtedy, 
kiedy muszę iść do urzędu, aby Załatwić 
jakieś swoje sprawy.

Z miejsca dusza skacze m1 na ramię, a ja 
czaję się, jak żebrak, szukający wsparcia. 
Może to i tak strasznie w rzeczywistości nie 
wygląda — jednak nic na to nie poradzę — 
zawsze mam ta*kfe głupie uczucie.

Odpowiedzialni za ten mój stan są bez wąt
pienia urzędnicy, zwłaszcza naczelnicy i 
woźni. Takiemu bowiem Jednemu z drugim 
panu naczelnikowi wydaije się, ze stworzony 
Jest po to, aby hołdy książęce odbierać, woź
ni zaś prezentują taką „powagę urzędową“, 
nadrabiając głosem, tonem i stanowczością, 
że szary petent czuje sfę wobęc nich marnym 
pyłkiem.

To też, kto dice coś załatwić, powinien o tym 
pamiętać, aby do woźnych odnosić się z naj
większym uszanowaniem a Jeśli chodzi o na
czelników, no to nie ma o czym gadać — 
k[adiż się plackiem i left*,

Z innymi urzędnikami nie trzeba się zbytnio 
liczyć już chociażby dlatego, że gdyby nawet 
bardzo chciell. to i taik nie są w stanie niczego 
załatwić. Jeśli znów weźmie się pod uwagę, 
źe przeważnie do niczego nie mają ohęci, a 
najmniej do mówienia — to wszeWki trud jest 
tu zbyteczny.

Niektórzy z naczelników, którym dobro In
teresantów leży, nà sercu (są oczywiście i ta
cy), starają się różnymi sposobami przeko
nać swoich podwładnych o tym, że należy 
być uprzejmym w stosunku do klienta.

Nie wiele to jednak pomaga 1 dlatego dhcę 
tym panom troszeczkę pomóc. Wzorem pew
nych spółdzielni można zorganizować „kon
kurs grzecznej obsługi fclienta1*, poprzedzony 
krótkim kursem, na którym wykładałoby się 
kardynalne zasady dobrego tonu urzędowego. 
Chodzi tu o poproszenie o zajęcie miejsc!, 
Jako też o cierpliwe wysłuchanie klienta', nie 
czytając równocześnie gazety, nie prowadząc 
rozmowy telefonicznej ti nie układając sobie 
plami przemówienia na oczekiwane imienmy.

Po opanowaniu tych dwu podstawowych 
zasad można zacząć inne praktyczne zajęcia, 
zaczyna:ąc każdą godz;nę od formułki: „Nie 
klient d>la mnie, ale ja dlA klienta“.

Urządzony po takim kursie „konkurs grzecz
ności“ da mi pewno dobre wyniki, co i mnie 
wyjdz’e na korzyść, bo wchodząc do urzędów, 
nie będę nosił duszy na ramieniu —• ale na 
swoim miejscu. •

No i może wreszcie uda mi słę coś w nrzę- 
dz=e załatwić. Felek Zgryźliwy

Program radiowy
PIĄTEK, DNIA 15. 8. 47.

6 57 — Transmisja programu ogólnopolskie 
go; 8 20 — Program na dzień bieżący — Bdg.; 
8 28 — Transmisja programu ogólnopotekiego; 
1L00 •— Moeajka muzyczna z płyt — Bdg.l 
11,57 — Transmisja programu ogólnopolskiego; 
13.40 — Audycja słuchowiskowa dla świetlic 
wiejskich pt. „Gody zielne“ — napisała Jani
na Matysik — Bdg. f- ogólnopolska; 14.00 — 
Transmisja programu ogólnopolskiego; 1520 
— Słuchowisko dla dzieci starszych „Jak to 
z lnem było*' według M. Konopnickiej — zra- 
diofonizowała Sabina Aleksandrowicz Bdg. f. 
ogólnopolska* 15-40 — Transmisja programu 
poetycki poświęcony liryce francuskiej — tłu- 
'v,ó!<iopo‘!skl«go; 16-0? — Lekkie utwory fb** 
ceplanowe z płyt — Bdg.; 16.30 — Kwadrans 
maczył Leopold Staff — Bdg.: 16.45 — Trans
misja programu og 61.no oolski ego; 18-25 — 
<*l',ecz nt- Pod?t»k i miłość** nap- Konstanty 
0i^cn-Vr»wr„7 — Toruń f. ogólnopolska? 18.40 
— Transmisja programu osrólnonolskiego : — 
2.L30 — TZoncert żvcreń — Pd^r ; 23-55 — Hymr 
_ zakończ Anie audycji — Bdg.

Wain’eisze wygrane 
w 5-tym dniu ciągnienia IV-tej 
Klasy 50 Jubileuszowej Loterii

Wygrane po 100 000 al Nr Nr 55576 
57626 74005.

Wygrane po 20.000 zl Nr Nr 2502 
9433 9877 10418 11494 14098 1565j 
24100 26470 29256 32648 34724 36183 
40234 40778 43827 43967 44932 4522.1 

* 52404 57143 62488 68538.
Wygrane po 10.000 zł Nr Nr 95 121 

486 856 1549 1873 1900 2503 2862 3379 
3844 4512 5195 7017 8370 9503 НЗЗІ 
11750 11804 12192 12246 12282 12471 
12524 13506 14412 16151 16739 17958 
19351 19988 21531 22717 23112 24273 
24800 25190 25533 28160 28687 30081 
31306 31959 32272 32793 33186 3320* 
33691 34389 36610 37872 38430 39675 
42104 42401. 42613 43071 43973 46313; 
47880 49715 50723 51220 52807 SŹ908. 
55190 56023 56527 56670 57895 58113! 
58234 59126 59299 62134 62797 635841 
63743 67623 68716 66720 71»<tó 72779 
Z3260 <


